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1$ VISO PASAULIO

Federalinis teiseps Gerhard Gesell, kuns sprendžia Watergate plumberiy bylą.

Iš JAV karo laivo

ma, prašant paremti reikalą, kad susis johann Cruyff, profesiona-

• New Yorke Queens rajone 
negrai sukėlė riaušes, kai buvo 
paskelbta, kad baltas policinin
kas, kuris nušovė 10 metų negrą 
berniuką, buvo teismo išteisin-

sumušė 2-0 Urugvajų. Anksčiau 
Rytų Vokietija sumušė Austra
lija 2-0, Vakarų Vokietija nu
galėjo 1-0, Škotija laimėjo prieš 
Zaire 2-0.-

Vengras kardinolas Jozsef Mindszen- 
ty laukia popiežiaus leidimo spaus
dinti atsiminimus. Kardinolas lanko 
Amerikos miestus, kur susitinka su 
katalikais pabėgėliais nuo komunizmo.

rūmuose 
kalba iš- 
Records”

Futbolo varžybose
STUTTGARTAS. — Pasaulio 

. Futbolo taurės varžybose Lenki- 
ja netikėtai laimėjo prieš stip- 
rią Argentinos komandą 3-2. Ita-

Radiju Free Europe 
besirūpinant

Illinois senatoriui Ch. Percy 
buvo pasiųsta Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininko telegra-

CASCADE. — Idaho kurorti
nėje vietovėje policininkas susi- žaidimo. Argentina ir I rugva- 
šaudė su savo viršininku ir jį jus jau pralaimėjo, o Brazilija 
nušovė.

Debesuota, gali lyti.
Saulė teka 5:15, leidžias
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LIETUVOS MOKSLŲ AKADEMIJOS 
VISUOMENĖS MOKSLŲ STUDIJOS

Jau gautas Lietuvos Mokslų Akademijos 1973 m. paskutinis 
(Nr. 3) darbų sąsiuvinis, 229 psl. Jis visas užpildytas visuomenės 
mokslų studijomis. Apie pusę studijų užima grynai sovietinės 
sistemos įmonių aprašymas; kita dalis — platesnės studijos vi-j 
suomeninės reikšmės klausimais, šias pastarąsias čia ir paminė
sime.

1) Vinco Kudirkos antikleri- 
kalinės pažiūros. Rašo L. Vilei- 
tienė. Pasirodo, kad Kudirka so
vietiniams autoriams yra įdo
mus ir vertas dėmesio tik tiek, 
kiek jis karts nuo karto pasisa
ko prieš davatkas arba taria kri
tikos žodį kai kuriems kunigų 
darbams. Autorė pripažįsta, 
kad “Kudirka niekada griežtai 
prieš religiją n epasisakė...” (69 
psl.). Tačiau jis buvęs atkaklus 
kovotojas prieš caro valdžią. 
“Kudirka buvo vienas pirmųjų 
lietuvių visuomenės veikėjų, 
skelbęs sąžinės laisvę? (73 psl.).

2) J. šliupo etninės koncepci
jos raida. Rašo V. černeckis. 
Autorius pripažįsta šliupo eti
koje teisingumo problemą, kuo
met jis Amerikoje pamatęs lie
tuvių darbininkų beteisišką gy
venimą ir jų išnaudojimą. Jis 
kvietęs darbinikus organizuotis 
ir kovoti. Dėl darbininkų padė
ties pagerinimo vestos kovos, au
torius šliupui pripažįsta socia
lizmo idėjos propagavimą (87 
psl.). Toje kovoje “Jis, nieko 
negailėdamas, visą save skyrė 
lietuvių išeivių organizavimui, 
jų švietimui, lietuvybės žadini
mui, vildamasis, kad tuo būdu 
galėsiąs prisidėti prie Lietuvos 
išlaisvinimo” (88 psl.).

3) Lietuvos jaunimas Tartu 
Universitete 1802—1918. Rašo 
W. Tyla. Tai ilga ir gerai doku
mentuota studija. Pradžioje pla
čiai išryškinamos ano meto po
litinės bei socialinės sąlygos ir 
požiūriai į jas: feodalizmo žlu
gimas, baudžiavos panaikinimas, 
kapitalizmo rada, 1831, 1863, 
1905 m. sukilimai ir revoliuci
niai judėjimai. Studentai apra
šomi tik pagal jų kilimo vietas, 
jų luomą ir religiją. Pirmasis 
studentas iš Lietuvos buvęs Ve
gerių miestelio Šiaulių apskr. 
Karolis Forkampfas (Kari Vor- 
kampf), Įsimatrikuliavęs 1805 
m. Duodamos žinios kiekvienų 
penkerių metų- įsimatrikuliavu- 
sių studen tų. Iš jų išėjęs nema
žas mokslininkų skaičius. Pir
masis Tartu Universiteto auk
lėtinis Karlas Eichvaldas 1819 
m.'Vilniaus Universitete apgy
nęs medicinos mokslų disertaci
ją, nuo 1827 m. buvęs Vilniaus 
Universiteto profesorius. Vėles
ni mokslininkai buvę: Petras 
Avižonis, Jonas Tonkūnas, Vla
das Kuzma ir kt. Iš viso per 
1802—1918 m. buvę įsimatriku- 
liavę 1438 studentai, Ilgos len
telės duotos pagal luomus: po 
30% bajorų, 26.3% miestiečių, 
10.2% valstiečių. Kiti — inteli- 
gentinių profesijų vaikai.

4) Kultūrinių santykių tarp 
Lietuvos ir Tarybų šalies vysty
masis ir Lietuvių (Draugijos 
TSSR tautų kultūrai pažinti 
įkūrimas (1920—1929). Auto
rė — S. Noreikienė. Ji rašo, kad 
kultūriniai santykiai tarp abie
jų šalių prasidėjo ir plėtėsi po 
1920 m. liepos 12 d., kai buvo 
pasirašyta taikos sutartis tarp 
Rusijos ir Lietuvos. Smulkiai 
aprašyta aukščiau minėtos drau
gijos įsteigimas ir veikla.

5) Klaipėdos Krašto ekonomi
ka ir kultūra, 1923—1939. (3.

ČIKAGA. — Du demokratų 
partijos “precinkto” kapitonai 
teismo buvo pripažinti kaltais 
sukčiavimu 1972 pirminiuose 
rinkimuose. Jiedu Įmetė nebal
savusių piliečių balsus Į rinkimų i 
dėžes. Jie gali gauti bausmes 
iki 15 metų kalėjimo ir po 20,- 
000 dol. baudas.

ČIKAGA. — Meras Richard 
Daley, kuris po operacijos sveik
sta, Tėvų dieną praleido su šei
ma savo vasarnamyje Grand 
Beach, Michigan.

LONG BEACH. — Audringa
me ore netoli Meksikos krantų 
dingo jachta su 10 asmenų iš 
Kalifornijos. Jachtos ieško Pa
krančių Sargybos ir Meksikos 
laivai.

ABINGDON, Ill. — Uraganai 
palietė Abingdono miestelį, Illi
nois ir padarė daug nuostolių. 
Apie 60 namų rimtai sužaloti ir 
200 pastatu apgriauti.

CAMBRIDGE. — Anglijoje, 
garsiame Cambridge universite
te, buvo sužalotas Rubenso par 
veikslas “The Adoration of the 
Magi”. Nežinomas asmuo pa
veiksle Įrėžė aštriu įrankiu tris 
raides. “IRA”, kurios yra Airi
jos Respublikonų Armijos ini
cialai.

PREZIDENTO PAŽADAS EGIPTUI 
SUKĖLĖ NAMIE STIPRIĄ REAKCIJĄ
JERUZALE. — Žinia, kad prezidentas Nixonas pažadėjo duoti 

Egiptui atominių reaktorių, Izraelyje buvo sutikta su liūdesiu ir 
susirūpinimu. Izraelio užsienio reikalų ministeris Allonas pareiš
kė, kad jo vyriausybė nustebusi, kad Amerika prieš pažadėdama 
Egiptui paramą branduolinėje srityje, nesitarė su Izraeliu. Opozi
cijos vadas Izraelio parlamente Beginąs išreiškė gilų susirūpini
mą ir pasmerkė vyriausybę, kad ji taip lengvai priėmė šią žinią.

Ministeris Allonas pasakė, kad 
geriau, jei Egiptas gaus atomi
nį reaktorių iš Amerikos, negu 
iš — Sovietų Sąjungos.

Argonne Nationalinės labora
torijos direktorius Robert Sachs 
pasakė, kad-teoretiškai Egiptas 
galėtų iš reaktoriaus gaminamų 
medžiagų pasigaminti atominę 
bombą, tačiau praeitų gan daug 
laiko ir kainuotų daug pinigų.

Spaudos sekretorius Ziegleris 
pareiškė spaudai, kad atominės 
medžiagos bus Egiptui duoda
mos su griežtomis kontrolėmis, 
inspekcijomis ir bus absoliučiai 
uždrausta perleisti tą medžiagą 
kitoms valstybėms.

Prezidento pažadas Egiptui 
sukėlė reakciją kongrese, kuris 
tokį biznį turės patvirtinti. At

stovas Les Aspin iš Wisconsino

MANILA. :— Filipinuose iš 
kalėjimo paleistas Benjamin 
Mendoza, kuris Popiežiaus Pau
liaus vizito metu, 1970 m., puolė 
jį peiliu. Mendoza bus depor
tuotas. Dabar jis sako, kad ne
norėjęs pakenkti popiežiui, tik 
norėjęs pareikšti protestą prieš pasakė, kad prezidentas “turi 
tikėjimą Į Dievą.

LONDONAS ’. — Britų spau
da skelbia, kad amerikietė, ad
mirolo duktė Laura Jo Watkins 
vidurnaktyje slapta susitiko su 
princu čarliu jo rūmuose Ken- 
singtone.

BELFASTAS. — šiaurės Ai
rijoje britų kareivis nušovė jau
ną vyrą, protiniai nesveiką, kai 
jis traukė iš kišenės ginklą. Vė
liau paaiškėjo, kad šis nesveikas 
asmuo neturėjo jokio ginklo.

NEW DELHI. — Indijos 
premejerė Gandhi pareiškė, kad 
Indija sutiktų atsisakyti visų 
atominių bandymų draudimo su-1 
tarties, nes ji diskriminavo prieš 
bombų neturinčias valstybes.

būti pamišęs padaryti toki daly
ką’. Sem Jacksonas pareiškė ga
vęs “baisų smūgį”, sužinojęs 
apie prezidento pažadą. Tas jį 
įtikinę, kad prezidento kelionė 
tapo “pavojinga”. Sen. Percy iš 
Ill., pareiškė, kad įvedimas ato
minių galimybių į Viduriniuosius 
Rytus kelia rūpestį.

Lietuvių kongreso 
garbės komitetas
Sudaromas platus Chicagoje 

šaukiamo Amerikos Lietuvių 
Kongreso garbės komitetas. Į 
jį jau sutiko Įeiti Chicagos me
ras Daley, senato bei kongreso 
nariai: Ch. Percy, H. Scott, A. 
Stevenson, J. Tower, C. Albert, 
R. Huber, E. Derwinski, R. Han
rahan, L. J. Hogan, R. McClory 
ir F. 'Annunzio.

'Pradžios mokyklos). Rašo P. 
Zoštautaitė.

6. Valstiečių ūkių kolektyvi
zacijos idėjų propagavimas Lie
tuvoje (L. Buržuazijos valdymo 
metais). Rašo G. Butkus. Tai 
grynai komunistinė propaganda,

7) Lietuvių valstiečių stalų ti
pai XIX-XX a. pirmoje pusėje. 
Rašo A. Andriuškevičius. Duo
dama daug stalų pavyzdžių. (E)

Panovai Izraelyje
TEL AVIVAS. — Leningrado 

baleto šokėjai Valery ir Galina 
Panovai jau atvažiavo į Izraelį ir 
tuoj pat gavo Izraelio pilietybę. 
Tel Avivo aerodrome juos pasi
tiko Izraelio Bat-Scheba ir Bat 
Dor šokių grupių nariai su gė
lėmis. Galina Panov, kuri ver
kė Maskvos aerodrome, apsiver
kė ir Tel Avive.

ŠIANDIEN PREZIDENTAS ATVYKSTA 
PAS JORDANO KARALIŲ HUSSEINĄ

DAMASKAS. — Prezidentas Nixonas šeštadienį praleido Si
rijoje, kur jis buvo sutiktas ne taip entuziastingai, kaip Egipte, 
tačiau mandagiai ir šiltai. Apie 350,000 žmonių laukė jo ant kelio 
iš aerodromo į Damaską. Apsaugos priemonės buvo labai sustip
rintos. Virš automobilių kavalkados skraidė helikopteriai. Prie 
palestiniečių stovyklų, kurių Sirijoje yra nemažai, stovėjo kariuo
menės sargybos. Sekmadienį prezidento lėktuvas atskrido Į Iz
raelį. Pirmadienį jis turi skristi į Jordaną. Sirijoje prezidentas 
Nixonas buvo 22 valandas. Jis pasiūlė Sirijai plačią ekonominę pa
ramą.

Prezidentas sustos 
Nato štabe

WASHINGTOXAS. — Baltie
ji Rūmai patvirtino, kad prezi
dentas Nixonas, prieš važiuo
damas į Maskvą, sustos birželio 
26 d. Briuselyje, Natp štabe, kur 
jis susitiks su kitų Nato valsty
bių galvomis. Bus svarstomas 
Nixono vizitas Maskvoje ir bus 
pasirašyta Nato valstybių “prin
cipų deklaracija”, kurią šią sa
vaitę Ottawoje turi priimti Nato 
valstybių užsienio reikalų mi
nisterial.

Dar neaišku, ar bus priimta 
viena deklaracija, kaip siūlė se
kretorius Kissingeris, ar dvi: 
viena saugumo reikalams ir Na- 
to sąjungai, kita — politiniams 
ir ekonominiams ryšiams.

® šiaurės Jemeno karininkai 
nuvertė vyriausybę ir įsteigė sep
tynių asmenų karinę tarybą. 
Šalies aerodromai ir sienos už
darytos, Įvestas draudimas pa
sirodyti gatvėse.

Kongrese pasmerkė 
Lietuvos okupaciją

JAV atstovų rūmų' narys 
Frank Annunzio posėdžio metu 
pasakė kalbą, kuri buvo išspaus
dinta “Congressional Record” ir 
kur pažymėjo, kad Lietuva, Lat
vija ir Estija jau nuo 1940 m. 
kenčia rusų okupaciją, kurios 
metu ištremta daugybė gyven
tojų ir daugelis tūkstančių ne
kaltų žmonių mirė Sibire. Toliau 
kongresmanas Annunzio pažy
mėjo, kad priespauda Baltijos 
valstybėse kelia susirūpinimo, 

ir dėl to jis yra pasiūlęs atstovų 
rūmams rezoliuciją 431, kurio
je įpareigojama JAV delegaci
ja Saugumo konferencijoje ne- 
pripažinti priverstino Baltijos 

tas laiko dr. Kissinger] iškiliu .... . cnvrof]1

Senatas pasitiki 
dr. H. Kissingeriu 
WASHINGTONAS. — Valsty

bės sekretoriui pagrasinus pasi
traukti iš pareigų, jei jo geras 
vardas nebus atstatytas ir ne
bus paskelbta tiesa apie jo įsi
vėlimą į Nacionalinio Saugumo 
Įstaigos tarnautojų telefonų 
slaptą klausymą, senato daugu
ma, 52 senatoriai, paskelbė rezo
liuciją, kurioje sako, kad “sena-!

vyriausybės nariu, jį gerbia, lai
ko jį patriotiški amerikiečiu, 
kuriuo visiškai pasitiki ir kurio 
teisingumas yra be jokių prie
kaištų”.

Senato užsienio reikalų komi
teto pirmininkas sen. Fulbrig- 
tas paprašė iš specialaus proku
roro, iš valstybės prokuroro ir 
iš valstybės departamento visų 
dokumentų, kurie liečia Kissin- 
gerio vaidmenį ’’wiretapping” 
aferoje.

] valstybių įjungimo Į Sovietų 
Sąjungą.

“Congressional Record” pa
kartotinai išspauselino tos rezo
liucijos tekstą, su Annunzio pri
dėtomis pastabomis, kad mes 
negalime pilnai džiaugtis savo 
politine ir ekonomine laisve, kai 
milijonai kitų mums artimų žmo
nių kenčia dėl to, kad jiems bru
taliai atimtos pačios pagrindi- 
niausios žmogaus teisės. Būda
mi laisvi, mes turime būtiną pa
reigą padėti mūsų broliams, su
gautiems už geležinės uždangos. 
Ypač tai įpareigoja JAV-bes, 
kaip laisvojo pasaulio vadoves, 
— kalbėjo atstovų 
Frank Annunzio. Jo 
spausdinta “Congr. 
birž. ,10 d.

Kaip ir Saudi Arabijoje bei 
Egipte, prezidentas Nixonas pa
žadėjo sirams, kad Amerika to
liau tęs savo pastangas, kad tei
singa ir patvari taika ateitų į Vi
duriniuosius Rytus.

Saudi Arabijos karalius Fai- 
salas įspėjo svečią, kad tikros ir 
pastavios taikos nebus tol, kai 
žydai neišeis iš visų okupuotų 
arabų žemių, kol jie valdys Je
ruzalės miestą ir kol nebus at
statytos -palestiniečių teisės.

Prezidentas Nixonas padova
nojo Egipto prezidentui Sadatui 
vieną savo helikopterių. Iki šiol 
Egiptas naudodavo tik sovietų 
gamybos helikopterius.

Saudi Arabijai prezidentas 
pažadėjo padidintą karinę pa
ramą, sakydamas, kad Saudi 
Arabijos stiprumas ir saugumas 
prisidės prie taikos išlaikymo.

Pastoviausias ir tvirčiausias 
Amerikos draugas Viduriniuose 
Rytuose yra Izraelis, kuris be 
Amerikos ir jos žydų paramos 
seniai būti] atsidūręs sunkumuo
se. Prezidento Nixono vizitas Iz
raelyje Įvyksta kiek pasikeitu
siose sąlygose. Pirmą kart Ame
rikos prezidentas pradėjo ieškoti 
artimesnių ryšių su arabais, ne
žiūrėdamas, ką apie tokią politi
ką galvoja žydai.

Franco pašalino 
štabo viršininką

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė pašalino iš pareigų ka
riuomenės štabo viršininką, gen. 
Manuel Diez-Alegria, kurį pa
keis gen. Carlos Fernandez Vai 
lespin.

Po Portugalijoje įvykusio ka
rinio sukilimo, kuris nuvertė 
nacionalistų vyriausybę, Ispani- j 
joje buvo daug kalbama, kad ir į 
čia galėtų panašus perversmas ( 
įvykti. Visų akys tuoj nukrypo Uja nugalėjo Haitį ir Olandija 
į jungtinio štabo viršininką gen. Y1 ~ TT *
Diez-Alegria, kuris esąs pana
šaus būdo kaip portugalų gen. 
Spinola, sukilimo vadas. Abu 
generolai nešioja monoklius.

Franco vyriausybė pasisku
bino pašalinti gen. Diez-Alegria, 
kol tas nesugalvojo toliau sekti 
gen. Spinolos pavyzdžiu.

YOKOSUKA. ,— Japonijos 
uoste 32 amerikiečiai jūreiviai 
pabėgo iš lėktuvnešio “Midway’.’ 
Pabėgusių tarpe yra daug juo
dų jūreivių, kurie skundžiasi ra
sine diskriminacija, disciplinos 
griežtumu, prastomis gyvenimo 
sąlygomis.

Lėktuvnešio kapitonas Richard 
Schulte yra griežtas karininkas 
ir savo įgulą — 4,000 jūreivių, 
griežtai valdo. Laivas yra se
nas, retai kada grįžta įAmeri- 
kos uostus ir ankštai prikimštose 
kajutėse jūreiviai esą nelaimin
gi-

Brežnevas apie 
santykių gerinimą 
MASKVA. — Sovietų komu

nistų partijos vadas Brežnevas 
penktadieni pasakė “rinkiminę” 
kalba, kuri buvo rodoma ir tele
vizijoje. Brežnevas pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga ir Amerika 
baigia susitarti dėl atominių 
sprogdinimų po žeme. Tai esąs 
dar vienas žingsnis į visišką 
sprogdinimų uždraudimą.

Brežnevas kalbėjo apie santy
kius su Amerika. Pastangos pa
gerinti ryšius esančios neatšau
kiamos, tačiau Rusija ir toliau 
budriai saugos savo gynybos jėgų 
stiprumą reikalingume aukštyje.

Pasisakydamas prieš užsienio 
spaudos kritiką Amerikos-Sovie- 
tų Sąjungos santykių gerinimui, 
Brežnevas pabrėžė, kad gerini- 

1 sulošė lygiomis su Jugoslavija, mas gali tęstis ir turi tęstis.

Įdomiausias varžybų momen- 
i tas buvo, kai Haiti antro kėlinio 
pradžioje įmušė pirmą golą į 
Italijos vartus, kuriuos gina gal 
geriausias pasaulio vartininkas 
Dino Zeff, nepraleidęs nė vieno 
'golo per 19 paskutinių Italijos 
rungtynių. Vėliau Italija, kurios 
komandoje lošia pasaulinio lygio 
žvaigždės Gigi Riva ir Gianni Ri
versea, sumušė Haiti 3-1.

Olandijos komandoje lošia gar-

būtų paskirta lėšų radijo stočių 
Free Europe ir Radio Liberty 
lietuviškoms 'programoms, ku
rios pasiekia gyventojus anapus 
geležinės uždangos. Sen Percy 
tuo reikalu daro pastangų.

las, kurį pernai Amsterdamo 
Ajax klubas “pardavė” Barcelo
na! už 2.5 mil. dol.

Stebėtojai mano, kad šiose 
pirmenybėse dominuos Europos 
komandos, kurių žaidimo stilius 
skiriasi nuo Pietų Amerikos

M?



Cicero LB gali būti gera ir bloga, - 
pasakė “teisininkas”

Baso JONAS PUTPELĖ

Birželio minėjimas Ciceroje

(Tęsinys)
Toks nelauktas argentinie

tė) įspėjimas pažadino visus 
nuo nuovargio apsnūdusius su
sirinkimo dalyvius, o Dr. Ki
sieliui, tarytum kas žarijų būtą 
įpylęs į užnugarį, nes jis labai 
nervuotai nusiteikęs ir pakeltu 
balsu pradėjo aiškinti fronti
ninkų nuopelnus, labai toli
moj praeityj, bet neigė apie 
bolševikų agentų priėmimų, į 
ką p. Runinas atsakė, kad jis 
ne neigiąs jokių frontininkų nuo
pelnų, bet frontininkai negali 
paneigti padarytus priėmimus 
bolševikų agentams, nes keli 
taip vadinami frontininkai yra 
čia salėje, kurie priėmė1 juos.

Dr. Kisielius nieko neatsakė 
į p. Runino tvirtinimus, ir neį
tikinančiai baigė savo kalbą, 
o p. Ingauniui pradėjus smar
kiai ploti, nuplojo ir p. Gailos 
atvožtos kaktos plojikai. Ži
noma, p. Runimui niekas ne
plojo, bet taip pat ir niekas ne
drįso reikalauti, - kad nurody
tų bolševikų agentų globėjus. 
Turbūt pabūgo dar didesnių 
staigmenų, o pačiame pasikal
bėjimo įkaityje ir, tur būt, kad 
gelbėtų, padėtų, prabilo pa

skirtasis pirmininkas: ‘ “Tad 
skaitau užbaigtu ir šį darbotvar
kės punktą. Tad dabar kviečiu 
LB Tarybos pirmininką poną 
Gailą šio susirinkimo uždary
mui tarti žodį. Kartu kvietė 
visus pasivaišinti kavute ir pa
laukti truputį, kad sužinojus 
balsavimų rezultatus.

P. Gaila savo labai trumpoje, 
bet sklandžioje kalboje, pa
dėkojo paskirtam pirmininkui 
ir bendrai visiems susirinku
siems už lokį sklandų susirin
kimą, taip pat dėkojo ir už tai, 
kad laimingai ir ne su atvožta 
kakta grįšiąs namo...

— Kas jam galėjo atvožti 
kaktą, jei jis ją turbūt buvo 
pasidėjęs pas patikimą fronti
ninką, — tarė Petras M.

— Dar ko gero gaus lupti 
nuo savosios, kad jis ją apvy
lė ir grįš su nepramuštu pa
kaušiu, — pridūrė Ignas B.

Aplink sėdį maloniai juokė
si iš Igno ir Petro humoristinių 
pastabų, kai prieš mus sė
dinti storiuliukė ir nervuota po
nia tarė: — Jums, vyrai, tai 
juokai, bet jūs pagalvokite, 
kokia negarbė poniai pirminin- 
kienei, ji tikrai savo draugėm 
tuo atveju pasisakė apie savo
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Prisiminti bolševikų padary- p. Kudukis skaitė savo paskai
tys masinius trėmimus, žudy
nes, užkrautą vergiją ir pagerb
ti to 'nužmogėjusio režimo au
kas yra didi pareiga kiekvieno 
lietuvio ne tik prisiminimais ar 
pagarbom. Daromi vieši protes
tai ar pasmerkimai turėtų būti 
vieningesni ir agresyvesni.

Deja, lietuvių tarpe kasžin ko
dėl taip nebūna, ar tai dėl neap
dairumo, ar dėl asmeniškų am
bicijų dar nesurasta bendra kal
ba. Męs dangstomės ar slapsto
mės po pagerbimo vėliava, taip 
kaip padarė š. m. birželio 9 dieną 
naujai iškeptoje Cicero Apylin
kėj tariamoji L. B., kurioje ra
do bendrą kalbą, kai kurie lopy
tos moralės frontininkai ir vaikų 
vežimui į Lietuvos raudonų pio
nierių stovyklą verbuotojai, bei 
to išv-ykio aktyvūs rėmėjai ir 
palydovai.

To Baisaus Birželio minėji
mas turėtų būti ne sektantinis, 
bet visuotinas.

Prieš kelis mėnesius, kai Al
tą yra išnuomavęs šv. Antano 
mokyklos salę, birželio aukų pa
minėjimui ir apie tai jau buvo 
minėta spaudoje, kad Įvyks š. 
m. 16 dieną, naujai iškeptoji lo
pyta L. B. apie tai “nežinojo” 
ir norėdami užbėgti už akių, pa
sišovė padaryti tai 9 birželio. To 
paminėjimo rengėjai, kaip jau 
visiems 
skelbtis, 
pagerbti 
ką, bet
didino pagerbiamų asmenų bei 
Įvykių apimtį. Ar tai ne skaldy
mo darbas ?

Salėje minėjimą atidarė A. 
•Markelis, pristatydamas kon-

-------- gresmaną Robert Hanrahan, inž. 
ryžtingą ir drąsų iš-jbūdu, kad padarytų ką pozity- R. KudukĮ, K. Oksą, B. Nainį, J.

žinoma, kada pradėjo 
tai atrodė, kad norėjo 
tik Kalantą ir Kudir- 
sekančiais pranešimais

Ūkininkas Bill Daniels Floridoje turi keturlapių dobilų farmą, kuri 
parduoda šakeles įvairioms dovanų įmonėms, sveikinimo kortelių 

bendrovėms ir suvenirų krautuvėms.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, OiENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. .... .  _...... _............................. $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — S2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ....................-...............................—. $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais............................. —........................   - $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.................. .......„............. $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. ............. -.................   $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl...............................................................   $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai .........................   $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

Juozuko 
vykį... ir heroišką pasisuko-!vans lietuvių ir Lietuvos rei- Kimbarką ir R. Kroną, 
jimą L. 
bar grįš 
‘prabrėžta nosim ir 
gūželio nei ant kaktos, 
pakaušio.

Susirinkusieji daugumoj 
buvo apleidę salę, tik tas 
gentinietis matomai kažką 
kino Dr. Kisieliui. 1__ _______ — — o-------------- ------- ---------- ------ _______ __________
su Ignu ir Petru pasiklausyti, .spalio ar lapkričio mėnesį, ar kius, pasekmes ir bolševikų kės- 
apie ką jiedu taip gana šiltai 
kalbėjo, o mums prisiartinus 
kažkoks nepažįstamas tvirti
no p. Runinio pasakymus, Dr. 
Kisielius matomai nervinosi, o 
šią padėti stengėsi išgelbėti p. 
Markelis, tiesiog vaikiškai pa
griebęs už rankovės, nusitem
pė daktarą...

Ir mums jau išeinant iš salės 
pastojo kelią ta pati senesnio 
amžiaus moterėlė, sakydama: 
“Kai paklausiau apie tuos krei- 
vėnininkus, frontininkus ir ki-

Bendruomenei, o da- kalu . Tame ir glūdi amžinas 
iš to žygio net su ne- nesutarimas net pačiais opiau- 

be jokio siais mūsų išeivijos ir Tėvynės 
nei reikalams, bendrajai kalbai 

vis atidedama neribotam lai- 
jau kui.. Laike savo kalbų šiame

ant

Kong. R. Hanrahan savo kal
boje gana išsamiai atpasakojo 
apie padarytus žygius ir kas bus 
daroma ateityje Simo Kudirkos 
reikalu, už ką susirinkusieji, 
jam nulipant nuo scenos, atši

ar-inelemlame susirinkime p. Gai- stoję, karštai paplojo.
_ iiš-!la išsireiškė: '“Galimas daly- Inž. R. Kudukis savo gražioj 

Nuėjau ir aš kas ir gal būt.dar šiais metais kalboj apibūdipo Birželio įvy-

kada vėliau, susitiksime su lūs, kartu, prie progos, ypatin- 
VLIKo ir kitais vadovais pasi- gai priminė ciceriškiams apie 
tarimui, kad surastume gali- skaldymąsi, tai suprantama, jei 
mybes bendrai kalbai bei pa- 
siskirstymui geresniam uždo- 
čių vykdymui...

Jau prabėgo daug metų ir to 
vieningumo visai nei nematyti. 
Mūsų tautos, mūsų tėvynės už- •
duotys negali būti delsiamos, g
negali būti atidėliojamos neri-, 
botam laikui. Negali būti pri-. - w
klausomos nuoi> viršūnėse už- .— — — * —
kopusių “vadų”, kurie, ar dėl

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstant: sniegą liepia 

lazdynui isskieisti mažuti deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfeteims ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
matu, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio tormato. 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juze, eilėraščiai ir raštai. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis“, vertimas, 42 psl. $2.00.
y. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00
H. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. S3.00
17. Jonas V»4aitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1-00
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

N A U J I E N 0 S,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

sielininkus, tai tuoj ir uždarė 
susirinkimą... To aš visai ne
suprantu... ir kodėl? Nejaugi 
tai yra kažkas baisaus?... Ar

j aš esu per menka, kad man at
sakytų?. Ignas B. buvo peišsi-
žiojąs kažką pasakyti, pradė
damas: — “Mat, kaimynėle”... 
Tik staiga pribėgo kokių 9 ar 10 
metų geltonkasė, tardama: Mo
čiute, močiute, jau mes labai
susirūpinome, kad tiek užtru
kai tame susirinkime. Eime,
va ten mainytė laukia su “ka
ru” ... Ir nuėjo ta linkme. Taip 
ir išsiskyrėme, net Sudiev ne
pasisakę. ..

Pastovėjau ant kampo, žiū-Į 
rodamas kaip žmonės pasku
bomis skirstėsi ir pagalvojau, 
tiek vargo, tiek sugaišto laikoj 
ir tiek dvasnio supuvimo... ir 
kam visa tai... pakartotinai 
skambėjo galvoje. Taip ir 
skendau paskutinių beveik pen-i 
kių valandų pergyventų men
kos moralės organizuoto susi-l 
rinkimo. Ir negalėjau sutikti, 
kad kai gyvenome DP barakuo
se, tai mūsų krūtinėse netil
po idealizmas, o šiandien, kai | 
gyvename pertekliuje, išgara
vo visas idealizmas, o jo vie
toj beliko tik ambicijos, kurių 
įgyvendinimui pavartojama net 
patys šlykščiausi metodai ir 
lik tam. kad patektų į vado-! 
vaujamus postus, kad figūruotų 
“išrinktųjų” tarpe, bet jokiu;

savo dvasinio menkumo, or 
dėl nedovano tipų egocentriš- Į 
kų ambicijų siekių, pragaištin
gai trukdo ir ardo vieningumo 
kryptimi...

(Pabaiga)

VIŠTA IR KREGŽDĖ

Višta, radusi gyvatės kiauši
nius, užtūpusi pradėjo perėti, ir 
po kiek laiko iš kiaušinių išsika
lė gyvačiukai. Kregždė, ją pama
čiusi, tarė: ;

— Kvaile, tu kvaile! Kam gi 
maitini tokius padarus, kurie už
augę pirmiausia tave pačią ims 
skriausti.

Piktybė yra nepataisoma, kad 
ir kiek jai gera darytum.

(Iš Ezopo pasakėčių)

DIRBTINĖ DOVANA
Nupirkau savo žmonai Kalė

doms gražius perlų karolius, — 
sako amerikietis savo draugui.

— Bet ji gi norėjo naujo au
tomobilio...

— Taip, tiesa. Bet kur aš 
gausiu dirbtinį automobilį?

Karaliai kala žmones kaip 
monetas, savavališkai suteikda
mi jiems bet kokią reikšmę, ir 
visi turi vertinti šiuos žmones 
ne pagal jų tvirtą vertę, o pagal 
kursą, kurį jiems yra nustatę 
valdovai.

tą atvykusioms į tą paminėji
mą, tai ir pasisakymus apie vie
nybę skyrė tiems patiems... Kal
bų pabaigai p. Nainys savo trum
poje kalboje išreiškė padėką pre
legentams. Po to sekė meninė 
dalis, pritaikyta birželio įvykių 
minėjimui. Pirmo montažo tu
rinys paimtas iš A. Barono “Vė
jas lekia lygumo”, kurį Petras 
ir Vytas Laniauskai ir mergai
čių choras atliko labai gerai, te
kančią programos dalį atliko vie
nuolika ateitininkių dailaus žo
džio ir dainos būdingą montažą, 
panaudodamos Stasia Santvaro 
poeziją, sukurtą Romo Kalantos 
atminimui. Iš viso buvo numa
tyta septyni eilėraščiai; “Prad
muo”” “Tikrovė”, “Neviltis”, 
“Asyžietis”, “Sprendimas”, '“Au
kojimas” ir “Mirtis”. Pianu 
akompanavo p-lė Prapuolenytė, 
išpildydama labai gerai, tik la
bai gaila, ir ne dėl labai aiškios 
priežasties, kai kurie tų eilė
raščių buvo nedovanotinai ap- 
karpyti.2 Eilėraščui “Pradmuo”, 
pav., išbraukė sekančią dalį:

“Tėvai ir broliai — komunistai 
O komunizmo juk nėra! — 
Tėra tiktai begėdė apgavystė 
Tik vergiją, tik nedora...”

ls “Sprendimo” išbraukė, ži
noma, irgi nepasakė:
“Būtis — didžiulis miškas tarp,

[kalnų ir upių,
Toj girioj ir save nelengva rasti...;
Bet negi amžius būsime prie '

[stabų suklupę,
Ir negi esam pasmerkti save ‘

[prarasti ?!...;

0 “Tikrovė” ir “Neviltį” visai i 
išbraukė ir (nepasakė nei vie- 
nos eilutės. Kaipgi neišbrauks,

j nes tarp kitko ten pasako:

“Tu doras vyras, njąoo Tėtį, . 
Tavi pamokymai protingi ir dori: 
Tokioj tvarkoj geriau ' 
Geriau tik merdėt?, bekrufdt 
Gyvenam juk paklaikusi©

' ' ’ [žvėryno Vydury!...”
Bet už tai “Asyžietį” pakarto

jo du syk! Iy, tyr būt, tik dėl to, 
kad jame atspindi jaunuolių pa
vasario romąjįti&į.,.. Mieli skai
tyto jai, išvadą darykit patys. 
Jeigu patys rengėjai išbraukinė- 
jo tokius svarius poeto žodžius, 
tai kam jie pasitarnauja, ar kar
tais ne “didžiajam” broliui?...

Tęsiant tos dienos programa 
Cicero jaunuoliai neblogai su
vaidino vieni yeįksmo vaizdelį 
“Kudirkos teismas”, o užbaigai 
Jaunimo Centro nepilnas choras, 
vadovaujamas F. Strolios, su
dainavo kelias daineles. Fo to, 
p. A. Markelis, padėkodamas me
ninės programos dalyviams, pa
reiškė, kad tąomi ir baigėsi tęs 
dienos paminėjimas, kartu labai 
dėkojo, taip gausiai atvykusioms 
iš Marquette Parko ir iš kitur, 
tuomi duodamas suprasti, kad 
jeigu n e iš toliau atvykę, tįai,sa
lė būtų apytuštė... Kartų reikia 
pastebėti, kad tamę minėjime 
nedalyvavo nei klebenąs,; nei,įo 
padėjėjai, ir niekas nepaaiškino 
— kodėl. Balt, šešėlis

v i
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DRAUGAS IRKTCjULIS;

PADĖKA
Širdingai dėkoju p. Baėevičifflms Jią ‘ gpnėjnimą j 

motelyje “Miramara”, 4200 Gulf Blvd., Petersburg Reach, 
Fid. 33709. (Telef. 813 — 363-9964). J

Motelis labai geras, švarus, patarnavimas malonus. ;
Manau, kad kiekvienas, norėdamas pasinaudoti šiltu: 

jūros vandeniu ir gražiu paplūdimĮm^tųrėtiį. šią ,yietą-,ap-l 
lankyti.

You -wouldn’t like it, of coutm.
You see, one of toe nice 

things about buying U-S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country -where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country ask* 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bond*.

First of all, if you think 
tbey’ra a get-rvi-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
hawL For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a bock.

They do pay off, however. 
Baadacmely, aa a matter of facr

~ A little ever 4 dollar* for 
every 3 you invest. Plus, fc 
privilege of buying tbe new 5% / -
Freedom Shares along with 
your Bonds. > ,

But these are the sdfii 
reasons for bvying Bond*.

Good, b«jt selfish. if?
There’s one other very ina- 

portant reason why Ameriaaaa 
already owi over $52 MRioa 
in Bond*.

It’s called pride.
It just ao happen* that mot 

American* still choose toffwk 
this i* the best piece of real 
estate gfing.

If yon happen to bo aaeaf \ 
these American*-who Ašaka 
there’* *omething to dm eowatoy 
•f our*, why not b«y into it.

Sign ap for tbo Payroll Sav
ing* Plan where ye« work.

Or go to yonr bank.
And oongk up that (IK7K 
Ptoaao. u

Take stock in America
Boy ILS. Saving* Bonds & Freedom Sharm

1739 So. Halsted Street Chicago, Hl 60608
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Pastabos dėl dr. Z. Rekašiaus paskaitos
(Kauno įvykiai dviejy mėty perspektyvoje)

Nelogiška laisvojo pasaulio 
lietuviams tylėti

Dėstydamas nesipriešinimo ir 
tylėjimo nuomonę toliau, dr. Z. 
Rekašius, kitų dalykų tarpe, pa-

(Tęsinys)
Taigi, jei žmonės, sunkią pa

dėtį kęsdami, tyli ir nesiskun
džia, tai išeina, kad jie su padė
timi sutinka. Ir rusai šią takti
ką vartoja ir šiandien. Jiems' žymėjo, kad Vlikas darąs nege- 
svafbu, kad žmonės tylėtų, kas ( rai, skelbdamas Romo Kalantos 
reikštų, kad jie komunistiniu rė
žimu patenkinti. Pasipriešinimų 
ir demonstracijų atvejais, jiems 
reikia siųsti sustiprintos polici
jos būrius ar net kariuomenės 
dalinius, kas jiems gadina ko
munistiško “rojaus” reklamą.

Įtakingasis lenkų kardinolas 
Vyšinskis, kaip rašoma, gali per 
neilgą laiką iškviesti į gatves 
milijoną tikinčiųjų ir rusams n-e 
būtų patogu iš tankų į juos šau
dyti, todėl jie su tuo skaitosi ir 
grąžino, pvz. ir Silezijoje, visus 
anksčiau konfiskuotus Bažny

čios turtus, ir eina į kompro
misus ir su streikuojančiais len
kų darbininkais, nors streikai 
komunistinėje santvarkoje yra 
draudžiami. Lietuviai tėra, tie
sa, mažesnė tauta, bet ar jie tu- 
rėtų dėl to jau, kaip vergai, ru
sams pasiduoti ir tylėti.

net 
žu- 
yra

pa-

ir k'tų susideginusių lietuvių pa
gerbimo savaitę. Aiškinant šią 
mintį plačiau, pagal prelegento 
nuomonę, išeitų, kad reikėtų ne 
tik Lietuvoje, bet net ir Ameri
koje gyvenantiems lietuviams 
okupanto atžvilgiu tylėti, ir 
kokių pagarbos pareiškimų 
vusiųjų vardu nedaryti. Tai 
originali mintis.

Bet juk laisvame pasauly
sisakymai ir demonstracijos nė
ra koks nusikaltimas, čia be di
delių sunkumų yra suorganizuo
jami dėl vienokių ar kitokių da
lykų nusiskundimai bei protes
tų pareiškimai. O 1959 metais, 
pavergtuosius moraliai parem
damas, Amerikos prezidentas 
Eisenhower, kaip jau minėta, 
rusų pavergimo protesto ženk- 
lan, paskelbė net Pavergtųjų tau
tų savaitę (Captive Nations

Karalienės Onos kaspinas arba laukinė morkelė 
puošia pakeles, žiedais mojuoja, visus kviesdama 

į gamtą.

Pabaltijo tautas
Lenkų Susivienijimo (Kon

greso) Amerikoje prezidentas 
Alojzy A. Mazevski buvo nuskri
eję į Genevą sekti vietoje nuo
taikas, kokios vyrauja ten vyks
tančioje “Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo” konferenci
joje.

Iš Genevos gautoje ir Dziennik 
į Związkowy paskelbtoje telegra
moje Mazewski neslepia susirū
pinimo, kad toje konferencijoje 
■ iš pačių pradžių jaučiamas So
vietų delegacijos agresingumas 
ir amerikiečių nuolaidumas ir 
baimė, kad nebūtų pereita prie 
dienotvarkės aplekiant likimą 
šimto milijonų žmonių, kurie bu
vo jėga ir smurtu pajungti So
vietų imperijoje.

“čia reikalas liečia ne vien 
lenkų tautos interesus, bet taip 
pat padėtį Lietuvos, Latvijos ir

i mumą”, nereiškia dabartinio' karą su vėžiu 
I status quo pripažinimo. Priim
toji formulės dalis kalba tik, 
kad konferencijoje dalyvaujan
čios valstybės “susilaiko nuo tą 
sienų užpuldinėjimo” ir pasiža
da nekelti teritorinių pretenci- 
jų. Kita formulės dalis — apie 
sienas ir jų kitimą taikiu bū
du dar nesvarstyta.

tyta po $5 milijonus metams, bū
tent vėžio tyrinėjimams, gydy
mui ir vėžio ligą gydymo spe
cialistams auklėti.

(Ilinojaus Vėžio Tarybą suda
ro sekančios institucijos: Chiea- 
gos universiteto Pritzker medi-

■ cinos mokykla; Northwestern 
universiteto medicinos mokykla;-

“Savo pareiškimuose pabrė- St. Luke’s Presbiterian ligoni- 
žiau, kad nereikia pamiršti len- °ės med. mokyklos medikalinis 
ką tautos interesų, kadangi jos | centras; (Ilinojaus universiteto 
teritrijos dalį Sovietai jėgos bū- Abraham Lir.kolno medicinos 
du pasigrobė, taip pat reikia at- i mokykla; Pietinio Illinojaus uni- 
minti interesus Pabaltijo tautą versiteto medicinos mokykla;

ir Estijos). Lojolos universiteto med. mo
kykla ir Chicagos osteopatinės 
medicinos kolegija; taip pat į tą 
tarybą įeina Veteranų adminis
tracijos ligoninės, Illinojaus vie
šosios sveikatos departamentas, 
Amerikos Vėžio Draugijos (Ili
nojaus skyrius ir Illinojaus val- 

I stybinė medicinos draugija.
kovos

(Lietuvos, Latvijos 
kurios neteko savo nepriklauso
mybės ir buvo jėga įjungtos i 
Sovietų imperiją”, pasakė p. Ma
zewski.

KOVA SU VĖŽIU
Federalinei valdžiai talkinin

kaujant, paruošti planai kaip Paspartintos kovos su vėžiu 
sėkmingiau atrasti kas turi vė-institucijų uždavinys supažindm-
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2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608 

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Frx.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
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SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

— jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $10,000,00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Week,), kur pavergtos tautos 
kas metą liepos mėnesį, demon
stracijomis ir rezoliucijomis pa
reiškia laisvam pasauliui protes
tus prieš rusų pavergimą.

Ir Amerikos kongreso priim
toje rezoliucijoje skelbiama, kad 
“‘...verta ir teisinga pavergtųjų 
valstybių tautoms pareikšti JAV 
vyriausybės ir tautos paramą pa
vergtųjų tautų laisvės ir nepri
klausomybės teisingiems sieki
mams...”

Tad aptariant šį klausimą to
liau, jei Z. Rekašiaus išvedžioji
mai, kad reikia tylėti, būtų tei
singi, tai Amerikoje gyvenantis 
lietuvių ir kitų pavergtų tautų 
atstovai turėtų kreiptis į JAV 
kongresą, kad jis Pavergtųjų 
tautų savaitę panaikintų, ir kon
gresmenams reikėtų, kaip ir ano
je jėzuitų kavinėje, aiškinti, kad 
reikia tylėti ir okupanto atžvil
giu neprotestuoti ir nereikšti ne
pasitenkinimų, kad viskas yra 
gerai. Bet kongresmenai, aki
vaizdoje įvairių žinių ir faktų, 
kuriuos patys rusų ’disidentai 
Vakarų pasauly skelbia, tur būt, 
šiems tylėjimo misionieriams 
netikėtų.

Tiesa, paskaitininkas kai kur 
pridūrė, kad po R. Kalantos įvy
kių Kaune, padėtis kai kuriuo 
atžvilgiu pasikeitusi, kad žurna
lo Nemunas redaktoriai buvę pa
keisti, kad apsilankymo laikas 
Lietuvoje buvęs sutrumpintas 
iki penkių dienų ir panašiai.

Bet juk yra ir kitokių nuomo
nių, kad pvz. svečiavimosi die
nos buvusios sutrumpintos todėl, 
kad svečiai turėdami laiko iki 
dešimties dienų, sukombinuoda- 
davo paslapčiom iš Vilniaus ra
jono nuvykti ir į kaimą, į savo 
tėviškes, ir iš ten parsiveždavo 
dažnai nemalonių žinių bei įspū
džių. O kai teduodamos tik pen
kios dienos, tai tą visą padaryti 
yra sunkiau, ir sekliams yra 
daug lengviau svečią pasekti, ir 
šis dalykas gal neturi su R. Ka
lantos įvykių visai nieko bendro.

Šalia jau minėto čekų studen
to susideginimo, savo reikšme 
turi ir lietuvių pasiaukojimas 
liepsnose. Kai kolchozų vedėjai 
ir komunistų partijos atstovai 
Lietuvoje žmones į komitetų būs
tines nusivedę dėl krikščioniško 
vaikų auklėjimo ar patriotinių 
pasireiškimų kamantinėja ir į 
kalėjimus kiša, tai užsienis apie

tai nieko nežino. O kai drąsuo
lis Kalanta dėl Lietuvos laisvės 
susidegino, parašė ir didieji pa
saulio laikraščiai, sužinojo ir vy
riausybių bei kongresų atstovai, 
kas, rusams nebuvo labai malonu.

Savanoriškas gyvybės atida
vimas už idėją ir laisvę nėra bai
liųjų ar silpnapročių veiksmas, 
kaip komunistai Kalantos įvykį 
aiškinti bando. Tam reikia-dide- 
lės drąsos ir ambicijos, ir tam 
yra pavyzdžių ir žmonijos isto
rijoje. Prancūzijos Didžiosios 
revolucijos metu, kaikurie drą
sieji piliečiai, nepakęsdami re
voliucijos masės pažeminimų, 
patriotinius šūkius tardami, pa
tys sau atėmė gyvybę.
- Atidavimas gyvybės už savo 

tautą ir brolius yra ir pagal 
šventraštį aukščiausia dorybė. 
Tad ir patriotai lietuviai, gerb
dami savo brolių pasiaukojimą, 
kaip rašoma, ruošiasi statyti Ka
lantos ir kitų atminimui “Lais
vės Liepsnų” paminklą.

Baigiamosios pastabos

Kad dr. Z. Rekašius taip kal
ba ir rašo, nėra gal nieko stebė
tino. Jis yra jaunas žmogus, tu
rįs savo idėjų ir sugestijų. Bet 
ateivių dypukų tarpe yra atsi
radę ir senosios kartos, žilagal
vių žurnalistų, buvusių Taut, 
partijoj generaliniais sekreto
riais, pvz. kaip V. R., kurie šian
dien gyvendami Amerikoje sa
vo suktuose rašiniuose taip pat 
tylėjimą propaguoja. Skaitant 
jų straipsnius, negalima tiesiog 
atsistebėti kaip jie taip pasikei
tė.

Estijos, kurių įjungimas į So-,žį m kaip jį naujausiais meto-> ti daktarus su visais naujais i 
vietų sudėtį iki šiol nėra Jung-’dais gydyti. Illinojuj esama 4, 
tinių Amerikos Valstybių diplo- 000 vėžio ligonių. Chicagos mies 
matiškai pripažintas”, pareiškė tas padaromas vienų iš keturių sius išradimus bei patyrimuff. 
Mazewski minėto Chicagos laik- pagrindinių vėžio gydymo cent- 
raščio korespondentui Jozef Bia-jrų. 
lasevičiui.

Mazewskib atsargumas ir pri- 
sibijojimas kilęs visų pirma dėl 
decizijos Komisijos Nr. 1, kuri 
ruošia vadinamąją Dėsnių De
klaraciją. Ta decizija liečia Eu
ropos valstybių sienų suformu
lavimą. Tos decizijos, kurią mi
nėtoji Komisija Nr. 1 jau pri- 
musi, tekstas būsiąs paskelbtas 
netrukus. Mazewski nuomone, 
sienas liečianti formulė yra la
bai išplėsta ir teikia galimybę 
abiem pusėms ją interpretuoti 
ir aiškinti savo naudai. Dėl to 
Mazewski dviem atvejais lankė
si JAV-bių ambasadoje Genevo- 
je įspėti, kad amerikiečiai aiš
kiai ir rytingai gintų Lenkijos 
ir Pabaltijo valstybių interesus.

Grįžęs į Chicagą, Amerikos 
Lenkų Susivienijimo (Kongre
so) pirmininkas pareiškė, kad 
jam Genevoje labiausiai rūpėjo 
Komisijos Nr. 1 laikysena, reda
guojant vad. Dėsnių Daklaraciją, 
kadangi joje įeina formalė, lie
čianti Europos sienų klausimą ir 
apimanti visų Rytų, Europos tau
tų interesus. Jis įsitikinęs, kad 
Komisijos priimtoji formulės 
dalis, kurioje kalbama apie poka
rinių Europos, sienų “neliečia-

' radimais kaip vėžį anksti pažin- 
Į ti ir jį gydyti pritaikant naujau-

Illinojaus Vėžio Taryba suda-1 
. ryta iš 12 medicininių organiza
cijų ir 8 medicinos mokyklų. 
Centro paskirtis bus paspartinti

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKA-TYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD >OS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA 

ŠVIESĄ

Lietuviams reikalinga literatūra
- Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio- krašto laisvė ir Betu

riu gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, $IAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą, tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

L Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS. SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
' 84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga (

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

g

INSURED

&

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Nepriklausomybės laikais, va
dinamuose Ginklų fondo vajaus 
parengimuose ir kitos rūšies pa
raduose, šie generaliniai sekre
toriai sėdėdavo tribūnose šalia 
ministerių ir generolų, pildavo 
straipsnius Lietuvos Aide ir ki
tuose patriotiniuose laikraščiuo
se reikalaudami stipraus valsty
bės apsiginklavimo, rašė apie ne
priklausomybės stiprinimą bei 
pasiaukojimą lietuviškam reika
lui,, kalbėjo žmonėms apie be
sąlygišką pasipriešinimą kiek
vienam priešui, iš kokios pusės 
jis beateitų...

O šiandien, kada Lietuva vargs
ta, šie buvę gen. sekretoriai ir re
daktoriai, lyg visą savo praeitį 
pamiršę, vertindami Lietuvos 
kovotojų veiksmus, rašo jau 
dviprasmius ir neigiamos spal
vos straipsnius, ir jų rašinių 
mintis reikia šiandien skaityti 
jau eilutėse ir tarp eilučių. Tad, 
kaip žmonės kalba, čia nebega
lima suprasti, ar šie buvę gen. 
sekretoriai buvo anksčiau pa
triotais vien tik dėl pinigo ir ke
lių tarnybų turėjimo, ar jie yra 
vėliau, kokiu vėtymų pasėkoje, 
savo nusistatymą priešo atžvil
giu pakeitę. Todėl jų veidmai
niškos sofistikos rašiniai kelia 
šiandien visokių spėliojimų ir 
yra patriotiškos lietuvių visuo
menės priimami dažnai kaip far
sas ir balšas šaukiąs dykumose.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMSJAUJIENOS BOLSEViKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Svečiuose pas Lietuvos karius
P. STRAVINSKAS

Fubliihed Daily Except Sunday by The Lithuanian New. Pub. Co„ Inc. 
173? So. Hateted Street, Chicago, IIL *0604. T.lephen. HA 1-4100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
•ther USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
Ether countries $25,00 per year.

IB cents per copy.

tnms menesiams  $8,50 
vienam mėnesiui$2,50

Jau gerokai senai, prieš 24 
metus (1950. II. 26), Chicagoje, 
Lietuvos kariai susiorganizavo 
į Lietuvių Veteranų Sąjungą 
“Ramovė”.

Kanadoje:
metams$24,00 
pusei metų  $13,00 
vienam mėnesiui  $3,0(

LVS “Ramovės” tikslas, kaip

sako jos įstatai, yra: palaikyti 
ir ugdyti kilnias tradicijas; dė
tis prie lietuvių tautos pastan
gų laisvei atgauti f profesiškai 
tobulinti savo narius; rūpintis 
šelpimu Lietuvos laisvės kov\i

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams  $24,00 
pusei metų $13,00 
trims mėnesiams  $7,50 
vienam mėnesiui$3,00

Kitose JAV vietose:
metams gzy (Y)
pusei metų$12,00

Užsieniuose:
Metams  $25,00 
pusei metų _____________  $14,00
vienam mėnesiui  $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Rumunijos komunistai priešinasi Kremliui
Sovietų karo jėgos jau seniai nori įkelti koją į Rumu

niją, bet iki šio meto nedrįsta vartoti jėgos. Jau ne vieną 
kartą sovietų maršalai ir politiniai patarėjai kabinėjosi 
prie Rumunijos komunistų, bet dabartinis prezidentas 
Nicolas Ceausescu gana vykusiai pajėgia pasipriešinti. 
Pirmą drąsų žingsnį jis žengė, kai atsisakė priimti Mask
voje paruoštą planą Rumunijos ūkiui. Sovietų valdžia 
norėjo Rumuniją paversti tiktai žemės ūkio kraštu, o Ru
munijoje gaunamą žibalą rusai patys norėjo vartoti ir 
pardavinėti. Ceausescu, tada būdamas tiktai pirmuoju 
rumunų komunistų partijos sekretorium, pasipriešino 
tokiems Maskvos planams.

Rumunija-priklauso vadinamai Varšuvos Sąjungai. 
Tai sąjungai priklauso visa eilė sovietų karo jėgų pa
vergtų Rytų Europos valstybių. Sovietų policijos parink
ti ir Maskvai ištikimi žmonės valdo tuos Rytų Europos 
kraštus. Sovietų maršalai valdo visas Varšuvp Sąjun
gos valstybių karo jėgas. Sovietų karo vadovybe panau
dojo Varšuvos Sąjungos velstybes Čekoslovakijai galu
tinai pavergti. Čekai komunistai norėjo truputį kitaip 
tvarkyti krašto ūkio reikalus, bet Maskva pasipriešino, 
čekų komunistų valdžią išvaikė, o valstybės priešakiu 
padėjo Maskvai ištikimus komunistus bestuburius.

Ceausescu turėjo drąsos protestuoti prieš Čekoslo
vakijos išprievartavimą. Jis reikalavo, kad rusų, vokie
čių, lenkų, bulgarų ir kitų valstybių karo jėgos pasitrauk
tų iš Čekoslovakijos ir leistų čekams komunistams tvar
kyti krašto vidaus ir užsienio reikalus. Varšuvos Sąjun
gos valstybės pasipriešino. Sovietų maršalai pasižadėjo 
nešaudyti čekų komunistų, bet savo karo jėgų rusai iki 
šios dienos neatšaukė iš Čekoslovakijos. Aleksandras 
Dubčekas reikalavo, kad sovietų valdžia mokėtų už čekų 
dirbtuvių gaminius. Čekai gamino įvairias žemės ūkio 
mašinas, patrankas, kulkosvaidžius ir šovinius Indone
zijai, Egiptui, ir įvairioms Pietų Afrikos valstybėms, bet 
čekams už paimtas prekes nieko nemokėjo. Nemokėjo 
čekams Chruščiovas, nemoka jiems ir Brežnevas.

Varšuvos Sąjungos valstybės nori pravesti didelius 
manievrus Bulgarijoje. Rusams būtų žymiai pigiau, 
jeigu jie galėtų Vokietijoje ir Čekoslovakijoje laikomas 
karo jėgas per Rumuniją permesti į Bulgariją, bet rumu
nai neleidžia jiems to daryti. Jugoslavija taip pat nelei
džia rusams naudoti savo kelių Bulgarijai pasiekti. Sovie
tų karo vadai turi vežti savo karius į pietų Ukrainą, o iš

ten jau laivais vežti į Bulgariją. Tokia kelionė užima 
daug laiko ir brangiau kainuoja. Užsienyje ėjo kalbos, 
kad sovietų maršalai prašė rumunus leisti jiems pasi
naudoti geležinkeliais ir keliais iš Vakarų Europos karo 
jėgoms permesti į Bulgariją, tuo tarpu iš pačios Rumu
nijos ateinančios žinios sako, kad sovietų karo vadovybė 
nori nuolatinio kelio per Dobrudžą, kuris Varšuvos pak
to valstybėms yra būtinas.

Prezidentas Ceausescu atsisakė leisti sovietų karo 
jėgoms įžengti į rumunų teritoriją. Panašius moniev- 
rus sovietų maršalai norėjo pravesti prieš keturis metus, 
bet rumunai tada jiems neleido, nesirengia leisti ir 
šiandien. - 1

Be to, iš Rumunijos ateina tikslesnės žinios apie 
Bulgarijos “manievrus”. Tvirtinama, kad Bulgarijos 
“komunistai” rengiasi prašyti Sovietų Sąjungą priglaus
ti Bulgariją, ji nori tapti 17-ta sovietų respublika, kaip 
savo laiku panašų nutarimą “liaudies seime” pravarė 
Antanas Sniečkus. Nuo Antrojo Pasaulinio Karo pra
džios trys Bulgarijos komunistų partijos centro komite
tai iššaudyti, ne Rusijos, bet Bulgarijos reikalais besirū
pinantieji partijos nariai išžudyti arba į kalėjimus su
kišti, o bulgarų partijos vadovybėn parinkti glaudūs so
vietų bendradarbiai. Bulgarijos “liaudies seimas“ nuta
rimą įsijungti į Sovietų Sąjungą ,gali pravesti, bet poli
cija bijo, kad krašto gyventojai nepasipriešintų. Kad 
pasipriešinimas būtų mažesnis, Maskvai reikia turėti 
gausesnes karo jėgas visoje Bulgarijoje. Jeigu Bulgari
joje įvyktų pasipriešinimas, tai jiems reikalinga karo jė
ga bulgarų protesto balsui apkurtinti. Rumunijos komu
nistai nenori būti dar žiauresnio Bulgarijos pavergimo 
bendrininkai.

Rumunai yra įsitikinę, kad savo krašto laisvę reikia 
ginti. Šiandien Rumunijos gyvenimo standartas daug 
aukštesnis, negu bulgarų, rusų arba ukrainiečių. Ru
munai eksportuoja daugiau savo prekių į užsienį, už par
duodamas prekes jie gauna atlyginimą. Šiandien ir ru
sai moka už rumunų prekes, nors iki šio mėto jie dar ne
atsiskaitė už anksčiau išvežtąsias. Ceausescu sudarinėjo 
Rusijon išvežamų prekių sąrašus, o Sniečkus prisigerin
damas Maskvai, tuos sąrašus sunaikino.

Ceausescu yra komunistas, bet jis nemano, kad tik
tai Brežnevas arba viena Maskva turi “komunistinius 
smegenis”. Ceausescu yra pasakęs Chruščiorili, kad Ru
munijos komunistai yra praktiškesni jie nenaudoja to
kių didelių sumų policijai ir nieko nedirbančiai kariuo
menei išlaikyti. Ceausescu kitų kraštų komunistams pa
taria patiems tvarkyti savo krašto reikalus. Savo laiku 
jis drąsino Tito ir Gomulką. Jis mano, kad ir pavergtų 
tautų komunistams reikia patiems tvarkyti ūkio ir par
tijos reikalus.

Neatrodo, kad sovietų valdžia dabartiniu metu im
tųsi prievartos veiksmų prieš Rumuniją. Prezidentas 
Ceausescu sustiprino visus rytų ir šiaurės Rumunijos 
pasienius. Jis įsakė rumunų karo jėgoms pasiruošti gin
ti savo teritoriją, jeigu Varšuvos Sąjungos valstybių 
karo jėgos bandytų naudoti prievartą prieš Rumuniją.

invalidu M “Ramovės” Są
jungos narių. t

Sąjungos nariais, pagal įsta
tus, gali būti ir lietuviai, tar
navę JAV ar kitose demokrati
nių valstybių kariuomenėse.

Sąjunga rado pritarimo Lie
tuvos kariuomenėje tarnavu
siuose kariuose, ir tuojau įsis
teigė apsčiai jos skyrių Ameri
koje (JAV), Kanadoje, Didž. 
Britanijoje, Vakarų Vokieti
joje, net ir Australijoje. Sky
riai reiškėsi ir reiškiasi savo 
gyva veikla. Vietomis jie orga
nizuoja ne tik šiaip sau kokias 
pramogas ar kultūrinius rengi
nius, bet ir svarbiųjų^ Lietu
vos valstybės-. įvykių sukakti- 
nius (kaip Vasario 16-sios ir 
kt). minėjimus^ jie aktyviai 
dalyvauja ir Lietuvos laisvini
mo kovose ar darbuose, žino
ma, kiek tas yra galima, gyve
nant mums egzilyje.

Iš visų LVS “Ramovės” sky
rių, atrodo, pats gausiausias 
savo nariais ir stipriausias savo 
pajėgomis bus Chicagos sky
rius. Toks jis yra dėl to, kad 
čia, Chicagoje, vadinamoje 
Amerikos lietuvių sostinėje, 
daugiausia ir gyvena buv. Lie
tuvos karių, jų tarpe ir aukšto 
rango karininkų, generolų, pul
kininkų ir kitų.

Man, nekariui, nelabai buvo 
pažįstamas tos garbingos LVS 
“Ramovės” gyvenimas ir veik
la. Pagarbos ir simpatijų Lie
tuvos kariams, -ypač mūsų ka
riuomenės karininkams, aš 
turėjau daug dar iš Lietuvos 
aikų,' ypač kad daug atsargos 
karininkų mes turėjome ir 
Lietuvos teisininkų profesijo- 
, e. Jų darbą teisėjų ir kitose 
teisingumo vykdymo pareigo
se teko man stebėti dar mano 
, aunose dienose, pvz., sekreto
riaujant Vyr. Tribunole, o 
vėliau teko su jais dar ir kartu 
dirbti teisėjo pareigose. Su vie
nu kitu jų teko dirbti ir Valsty
bės Taryboje, legisliacijoje ar 
modifikacijos darbe.

Ir dabar man stovi prieš akis 
tokie puikūs Lietuvos teisinin
kai ėję teisėjų pareigas Lietu
vos teismuose, kaip pvz.: Vyr. 
Tribunolo teisėjai J. Staškevi
čius (miręs 'egzilyje), J. Bra
zaitis (bolševikų išvežtas į Si
birą), J. Rimša (miręs egz.), ar
ija Vyr. Trib. prokuroras K. 
žalkauskas (miręs egz.), ku
riuos prisimenu dar iš tų savo 
jaunystės dienų; toliau, gen. J. 
Grigaitis, Kauno Apyg. Teis
mo pirmininkas (miręs egž.), 
taip pat to teismo teisėjai Ba
šinskas (miręs dar Lietuvoje), 
Juodelis (miręs egz., su kuritio 
teko jau ir man spręsti bylas); 
to teismo ilgametis prokuro
ras, vėliau buvęs Vyr. Tribu

nolo teisėjas, o dar vėliau Vals
tybės Tarybos narys J. Byla 
(išvežtas į Sibirą, su kuriuo ir
gi teko man dirbti legisliacijos 
darbą Civilinio Kodekso Re
dakcinėje komisijoje, V. Ta
ryboje); Apeliacinių Rūmų 
teisėjai Vaitonis (tragiškai mi
ręs bolševikų okup. metu, 1941), 
Kazlauskas (išvežtas į Sibirą), 
E. Balbachas (žuvęs Vokiečių 
kare su Sovietais) ir dar eilė 
kitų, dirbusių teismuose ir ad
vokatūroje. Iš Valst Tarybos 
prisimenu dar pulk. Papečkį 
(išvežtą į Sibirą) maj. J. Tom
kų (tragiškai mirusį bolš. kalė
jime) ir kt

Dėl to man, Lietuvos teisi
ninkui, ir buvo bei yra mūsų 
profesiniai kariai, karininkai, 
taip mieli, taip, kaip sako, 
“arti širdies”.

Ir kai mane, kaip sakiau, vi
sai ne karį, net nei vienos die
nos kariuomenėje netarnavusį, 
LVS “Ramovės” Chicagos sky
rius pasikvietė į savo 1974. VI. 
9 d. susirinkimą (Jaunimo Cen-t 
re) dargi su paskaita, tai aš 
tą pakvietimą ne tik mielai 
priėmiau, bet ir laikiau man 
juo parodyta didele ir mano, 
kaip sako, *‘neužsitarnauta” 
garbe. Prelegento pareigą ap
siėmiau su malonumu.

Atvykęs į tą susirinkimą, pa
sakysiu, net maloniai nustebau. 
Maniau po tiekos metų pama
tyti ten mūsų karius, 'ypač 
aukšto raugę karininkus , jau 
eilę metų Lietuvos kariuome
nėje savo pareigas ėjusius, su
senusius, jėgas išsekusius, o 
pamačiau juos tokius gyvos 
dvasios, gyvos minties, ener
gingus, net ir iš veido atrodan
čius daug jaunesnius, negu jų 
amžiaus metai sako.

Skaičiau aš tai tikrai puikiai, 
iškiliai savo auditorijai paskai
tą “Aktualieji Lietuvos laisvi
nimo klausimai”, daugiau teisi
nės minties, bet pastebėjau, 
kad mano klausytojai tais tei
siniais laisvinimo klausimais 
labai domisi; tas aiškėjo ir iš 
jų statytų inan klausimų, o 
taip pat ir iš vėlesnių asmeniš
kų su jais pasikalbėjimų.

Ak, kad dar tokie gyvos min
ties domisi teisine problema
tika būtų mano kolegos teisi
ninkai __ Deja, mano vyres
nieji kolegos kažkodėl apsnū
do, paseno ir jėgas išseko anks
čiau, negu buvo galima tikėtis. 
Jų veiklos, kuri dar kiek anks
čiau buvo taip gyva, dabar 
kone visai nematyt, nors jėgų 
jie, rodos, dar turėtų.

Kažin, ar nereiktų mums pa
simokyti tos gyvybės, tos veik
los iš mūsų karių, LVS “Ra
movės” narių ?...

Maloniai praleidęs kokią po-

rą valandų pas Lietuvos įtarius, 
jaučiausi tiesiog dvasiškai at
sigaivinęs pas juos.

Iš pasikalbėjimų prieš susi
rinkimų ir po jo su atskirais 
LVS “Ramovės” nariais, man 
paaiškėjo dar ir tas malonus 
faktas, kad jie su dėmesiu se
ka mūsų Naujienas, skaito ir 
kritiškai vertina, ne tik mano 
čia skelbiamas mintis, bet ir 
kitų. Pasirodo, kad Naujienos 
jiems (bent tiems, su kuriais 
kalbėjau) patinka savo griež
ta linija kovoje su okupantu, 
ypač gi šiuo metu, kada kita 
mūsų spauda, net ir ta mūsų 
vad. “katalikiška” tos griežtos 
linijos neturi, dažnai ir laisvi
nimo kovoje pasimeta, pasi
duoda okupanto propagandai. 
Kariams ir kitiems patrioti
niams lietuviams tas idėjinis 
pasimetimas, bandymas prisi
taikyti prie okupanto ar susi
taikyti su juo nepatinka.

Taigi pabuvojęs LVS :“Ra- 
movėnų’’ tarpe, savečiuose pas 
juos, aš jaučiuosi lyg ir dvasiš
kai sustiprėjęs, sutvirtėjęs, lyg 
irgi kario dvasios pasidaręs, 
nors, kaip jau atvirai prisipa
žinau, kariu savo gyvenime 
nei vienos dienos nebuvau, net 
nei ginklo vartot nemoku.

Nors mano paskaita LVS 
“Ramovėnų” susirinkime bu
vo trumpa, suglaustų minčių, 
gal gi ir “nieko ypatingo”, bet, 
Naujienų Redaktoriui pagei
daujant pateikiu jų čia paskelb
ti dar ir atskirai, tik vienur ki
tur jų šiek tiek papildęs ar 
laikraščiui pritaikęs.

Tik tie žmonės mums atro- . 
do turį sveiką nuovoką, kurie 
galvoja taip pat, kaip ir mes.

Mūsų priešų nuomonė apie 
mus kur kas teisingesnė, negu 
mūsų pačių nuomonė apie save.

ESKIMAI IR LEDAI
Eskimai, per amžius pripratę 

prie mėsos, ypač džiovintų žuvų, 
jokiu būdu nenorėjo gerti pieno.

Vienam sumaniam ledų fabri
kantui atėjo mintis pasiūlyti es
kimams-' pieną grietininių'ledų 
pavidalu. Eskimams ledai pa
tiko, Tai laikoma nemažu lai
mėjimu, nes iki šiol dėl vienpu
siško maisto eskimai sirgdavo 
Įvairiomis ligomis.

give...
so more wUi HveHEART FUND

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Sužinojęs iš Petro numerį tramvajaus, kuriuo 

galėsiu nuvažiuoti iki universiteto,* nusileidau že
myn į Maršalų gatvę, bet prieš sulaukdamas man 
tinkamo numerio tramvajaus, užėjau į rašomųjų 
reikmenų krautuvę nusipirkti sąsiuvinio. Čia pa
sijutau nelemtoje padėtyje, nes nežinojau, kaip 
lenkiškai vadinamas sąsiuvinis. Paprašyti rusiš
kai buvo nepatogu, nes žinojau, kad lenkai yra 
griežtai nusistatę prieš visa, kas rusiška. Be to, 
žinojau, kad lenkai nors ir ne visi tebeboikotuoja 
rusų valdižos atidarytas aukštąsias mokyklas, o 
aš buvau studento uniformoje . Tačiau išeities ne
buvo. Sukandęs danti pasakiau: “Tetradj”. Par
davėjas pro sutrauktą nosį niurnėjo lenkiškai, kad 
eičiau pas Karabasnikovą (do Karbasnikova), 
Krokuvos Priemiestis, ir sąsiuvinio nepardavė. 
Patarimo, paklausiau ir, išlipęs iš tramvajaus prie 
universiteto, priešingoje Krokuvos Priemiesčio 
gatvės pusėje pamačiau didelę Karabasnikovo iš
kabą.

Varšuvos universitetas
Varšuvos universiteto pastatai nesudaro to iš

siskiriančio iš aplinkos vaizdo, kokiu pasižymi už
sieninių V. Europos universitetų irimai. Netoli 
Koperniko paminklo iš Krokuvos Priemiesčio gat
vės yra trumputė bevardė apie 100 metrų gatvelė,

čia pat pasibaigianti didžiuliais geležiniais var
tais, už kurių matyt labai erdvus kiemas, šio kie
mo vidury neaukštas (2 aukštų), bet nemažas 
kvadratinis pastatas — universiteto knygynas. 
Už knygyno pagrindiniai universiteto pastatai. 
Varšuvos universitetas savo pastatais ir jų išdės
tymu daro ne naujoviško universiteto įspūdį.

Lietuvių Draugija
Jau paminėta, kad Varšuvos Lietuvių Drau

gija buvo įsikūrusi pas Baltutį, šeštadienio vaka
re nuvykau. Radau besirenkančius į repeticiją 
choristus. Pirmasis lietuvis, su kuriuo čia teko 
susipažinti, buvo Vincas Palukaitis, kuris, kaip 
vėliau aiškėjo, buvo faktinasis draugijos susi
rinkimų bei parengimų šeimininkas.

Vincas Palukaitis, kilme suvalkietis, buvęs 
pradžios mokyklos mokytojas Vilkaviškyje, auš
rininkas, jvėliau varpininkas. Varšuvoje turėjo 
tarnybą Alfa — Lavai separatorių atstovybėje. 
Nors Vincas Palukaitis jau buvo ne jaunas žmo
gus, bet gyvo būdo, veiklus lietuvis, choro daly
vis, šokių dirigentas vakarėliuose. Nepriklauso
mybės metais grįžo Lietuvon. Buvo Kauno apsr. 
pr. mokyklų inspektorius.

V. Palukaitis mane supažindino su Baltučiu ir 
su visais tą vakarą atsilankiusiais į repeticiją; cho 
ro dirigentu Ratušinsku. Po Ratušinsko choro di
rigentas buvo A. Aleksandravičius (Aleksis dabar 
Amerikoje). Supažindino su Julium ir Antanu 
Matulaičiais ir kitais vyrais; be to, su vis eile
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chorisčių, kurių skaičiuje buvo dvi seserys Mari
ja ir Melanija Vitkauskaitės, p-lė Petrikaitė, dvi 
seserys p-lės Stankevičiūtės, p-lė Aldona Sakalaus
kaitė, p-lė Radžiukynaitė ir kt. Iš chore nedaly
vavusių, bet Draugijai priklausiusių žymiųjų 
varšuviečių lietuvių, paminėtini: teisininkas Je- 
saitis su šeima, Varšuvoje turėjęs tarnybą drau
dimo įstaigoje, I d. karo metu evakuoto iš Vil
niaus “Vilijos” fabriko direktorius Smolenske, o 
Nepriklausomybės metais Ežerėčio durpyno b-vės 
steigėjas ir Kauno notaras; gimnazijos mokyto
jas Radžiukynas su šeima (Radžiukynas yra lan-> 
kęs Lietuvos piliakalnius, parašęs ir išleidęs'kny
gelę “Lietuvos Piliakalniai); med. daktaras Die- 
lininkaitis su šeima; pr. mokyklos mokytojas Vit
kauskas su šeima; pr. mokyklos mokytojas Škėma 
su šeima; Alfa — Lavai atstovybės vyr. direkto
rius, Smilgevičius ir šios atstovybės tarnautojai
— be jau minėto Vinco Palukaičio, Andrius Vo
sylius (Nepriklausomybės metais pasižymėjęs 
pramonininkas bei finansininkas Kaune) ir Vla
das Masiulis (Nepriklausomybės metais buv. kon
sulas Tilžėje, Šiauliuose įsteigęs duonos įmonę — 
fabriką, bolševikų ištremtas į Sibirą).

Iš buvusių D-jos narių minėtini: ilgametis 
D-jos pirmininkinkas Rauba, jau miręs, bet visų 
varšuviečių lietuvių apgailėtas ir didžiai gerbtas; 
D-jos choro organizatorins ir buv. dirigentas Kos
tas Čiurlionis, didysis Lietuvos menininkas ir Šy- 
musis muzikas; po K. Čiurlionio D-jos choro diri
gentas buvo Stasys Šimkus, žymusis Lietuvos mu-
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zikas, kompozitorius ir veikėjas muzikas srity.
1908 m. rudenį, rusų valdžiai atidarius Var

šuvos mokyklas, Varšuvos lietuvių draugiją pa
pildė ir jos veiklą pagyvino studentai, dvylika 
apaštalu, — taip jie varšuviečių kurį laiką buvo 
vadinami, nes pradinis skaičius jų buvo dvylika: 
Juozas Ciplijauskas (med. fak.), Vladas Kriaučiū
nas (gamt. fak.), Jonas Valaitis (mat. fakt.), 
Stasys Čiurlionis (polit. ints-to), Antanas Jasevi
čius (veter. inst-to), čečeta (veter. inst-to); kon
servatorijos : Aleksandras Aleksandravičius (kom- 
poz., pian., dabar Amerikoj Aleksis), Julius štar- 
ka(komp., varg.), Antanas Kazėnas (pasižymėjęs 
pianistas, miręs džiova Varšuvoj 17 metais), Sta
sys Kazūra (komp., dirig., garsėjo palikęs Varšu
voj, Lietuvon negrįžo), Albinas Iešmantą (komp., 
pian).

Dėl Varšuvos Konservatorijos tenka paaiškin
ti, kad nors konservatorija buvo rusų valdžios lė
šomis išlaikoma, bet skyrėsi nuo kitų valstybinių 
aukštųjų mokyklų: čia dėstomoji kalba buvo len
kų; pažymėjimai, diplomai buvo rašomi rusų ir 
lenkų kalbomis; profesoriai buvo lenkai, o ir di
rektorius Stanislaw Barcewicz — lenkas. Varšu
vos Konservatorijos lankytojai, kaip ir kitų aukš
tųjų valdžios mokyklų studentai, dėvėjo atitinka
mą uniformą.

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITES NAUJIENOSE

f



TELEF.; PR 5-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valapdos pagal susitarimą.

Kanados AWW

Gražus pavasario vakaras daktarų Pavilaniy šeimoje

davė bus pa- 1̂

DR. K. G. BALUKĖS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Buildins). Tel. LU 5-6444 

Antras ofisas — 
4007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL Tai. 599-0500 
Priim, ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolof. 895-0533 

Fox V all.y Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

RtzicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vai. 
sntrad.. penktadieni nuo 1—5. tree.

ir šeštai tiktai susitarus. I

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N ■ E1SINAS 
AKUŠERIJA IK MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Ksdzis Ayo., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

dės verstis gydytojo praktiką.
Prie progas reikia pasidžiaug

ti, kad netolimoje ateityje Mon- 
trealyje turėsime ne tik naują, 
jauną daktarą Aliną Pavilanį, 
bet ir daugiau dabar studijuo
jančius medicinų jaunuolius lie
tuvius būtent:

išlaidąa. Mokyklų tąryba atsi
sakė patvūtiati ir neakli- 
pratina*. Dr. Salsbury prižadė
jo atlyginti, teisinosi sakyda
mas : “Aš ne mašina, aš tik žmo
gus”. Viskas užsibaigė gerai, 
tik Rockfordo mokyklų moky
tojai išėjo su protestu, kad jų 
viršininkas Pr. R. Salsbury pa
sielgė negražiai, neteisingai, nu
žemina mokytojų garbę. Dr.

skelbta vėliau.
Upytė* klubo gegužinė čia pat: 

ji įvyks sekmadienį, birželio 23 
diena Onos Bruzgulienės kieme. 
Nepamirškite atsilankyti. Kvie-

ir Marijona Badžiukinai, Mie- 
žienė, klubo pirmininkė Anna 
Condux ir darbininkai.

Tėvą dienos proga buvo pa
gerbti visi tėvai ir palinkėta 
jiems ilgo amžiaus ir geros svei-

universitete apgynė 
“Archaizmai Jono 
kūryboje” ir gavo

Gegužės 31 dienos gražų pa
vasario penktadienio vakarą mū
sų iškiliųjų montrealiečių lietu
vių Irenos ir Vytauto Pavilanių 
namuose neeilinė džiugi šventė.

Ponia Irena Pavilanienė Mc
Gill universiteto profesorė, dės
tanti slavistiką — rusų literatū
rą ir kalbos istoriją, šį pavasarį 
Montrealio 
disertaciją: 
Turgenevo 
doktoratą.

Reikia tik stebėtis p. Irenos 
ištverme ir sveikata (paskuti
nius mėnesius vaikščiojo sugip
suota koja) siekiant mokslo 
aukštumų, nes be savo darbo- 
universitete ir pasiruošimo dok
toratui, išauklėjo ir išmokslino 
didelę lietuvišką šeimą — tris 
dukteris ir sūnų Aliną, kuris per
nai baigė mediciną, o šiemet Van
kuveryje baigė internatą ir pra-

GRADINSKAS
6000 BTU’S

VĖSINTUVAS LMA TIK

6 AMPERUS

UWWVWAAAMAAAAA/WWWWWWWAIWAAAAAJ

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠ
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Neduosiu miego savo akims, savo akię* vokams snaudulio, kol ne
surasiu viet< Viešpačiui". — Psalmė 132:4, 5.

in mJ 11
1 ■ Tia,

Kaip Dovydo širdyje buvo karštas noras surasti vietą ir ęastatyti šven
tyklą, taip ir Viešpaties žmonės, tikrieji Kristaus pasekėjaii šiuo laiku rū
pinasi Viešpaties karalystės reikalais. Dabar laikas surasti ir surinkti pri
lyginimo prasmės auksą, sidabrą ir brangius akmenis, iš kurių ateityje bus 
pastatyta tikroji, dvasinė, gyvojo Dievo bažnyčia. Dabar laikas surinkti 
šlifuoti ir prirengti gyvus akmenis, tikruosius ir pilnai pasišventusius 
Kristaus pasekėjus, įvairioms ateities pareigoms Dievo šventykloje. Dabar 
mes, kaip gyvi akmenis, esame drauge statomi, kad būtumei! Dievo bustas 
dvasioje.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSK-2 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._______'

DR. FRANK PLECKAS 
optomerisTas 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

2512 W. 47 ST. - FR 6-1991
l----------------------  -------------— -------- J

Giles visoms progoms
BEVERLY HILLS GELINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834'

PERKRAUSTYMAl
M 0 V i N G 

Ltidimii — Pilni apdraudė
ŽEMA KAINA

R.ŠERENAS
404/ W. 67th PL WAiprook 5-806^

........................ J .... ......................................................................I .I.IIJI

GĖLININKAS 

(PUTKAMBMAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams geies.

RUY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

DR. LEONAS SE1BUTIS
- INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad, nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perkrausiymis 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

Henrikas Adomonis, Veronika 
Bulotaitė, Lenius Bendikas, Leo
nas Gureckas, Edvardas Juodis, 
Leona Rudinskaitė, Vida Seni- 
kaitė, Vytautas Šemoga ir Rai
mondas Šimkus. Visi tie jau
nuoliai išauklėti lietuviškoje 
dvasioje ir puikiai kalba lietu
viškai. Reikia tik palinkėti jiems 
ištvermės sunkiame moksle ir 
laimingai gauti daktaro diplo
mus.

Apie p. p. Pavilanių šeimą, jau 
dabar tikrai galima pasakyti, kad 
ji daktarų šeima.

Pats Vytautas Pavilanis yra 
daktaras — aukštai iškilęs medi
ciniškame pasaulyje. Jis yra 
mokslinis direktorius Montrea- 
lio mikro-biologijos ir higienos 
institute, daro vakcinas ir yra 
patarėjas — ekspertas polio skie
pų gamyboje.

Priklauso Pasaulinei sveikatos 
organizacijai WHO, važinėja į 
tolimas valstybes su. paskaito 
mis. Buvo Egipte, Libane, Lie
tuvoje ir kitur.

Ir štai šį vakarą, erdviuose 
daktarų Pavilanių namuose bu
vo daug svečių ne tik montrea- 
liečių, bet ir iš toliau atvykusių 
pagerbti Pavilanių šeimą ir pa
sveikinti naują daktarę.

Iš JAV buvo daktarai G. ir V. 
Širmėniai, p. E. Gruodienė iš 
Santa Monikos, dainininkas D. 
Bučinskas su ponia iš Quebeko 
ir rašytojas žurnalistas Būtėnas- 
Ramojus iš Čikagos, kurio pui
kius reportažus skaitau Toron
to žiburiuose ir kituose JAV laik
raščiuose.

Dr. Irenai Pavilanienei svie- 
kinimo žodi, visų atsilankiusių, 
vardu, pasakė Vytautas Jony
nas, o p. Irena Lukoševičienė įtei
kę dovaną— auksinį .papuošalą.

Sugiedojus ilgiausių metų se
kė " labai išraslingai paruoštos 
vaišės.

Svečiams besivaišinant buvo 
pagerbtas ir apdainuotas linkint 
sėkmės atsakominguose darbuo
se Dr. Vyt. Pavilanis, pilstęs į 
taures šampaną, aplaistant nau
jos daktarės diplomą, kuris sve
čių' linkėjimais turėtų atnešti 
didesnį pasisekimą Dr. Irenos 
Pavilanienės moksliniuose dar
buose. Elzbieta Kardelienė

naciją. Dabar Dr. R. Salsbury 
gavo tokį pat darbą, mažesniame 
mieste už 16 tūkstančių dol. į 
metus.

Rockfordas buvo labai gražus 
švarus miestas. Dabar jau su
seno, reikalingas remonto. Dau
gelio krautuvių uždarytos durys, 
langai apkalti lentomis, biznis 
persikėlė į lytus. Naujos krau
tuvės, automobiliams daug vie
tos. Visi pirkėjai ten važiuoja. 
Miesto taryba stengiasi pagra
žinti miestą, senus namus nu
griauti, naujus statyti. Mies
tas pinigų neturi. Iš taksų, tik 
apsimoka miesto operavimą. Ke
li tik metai kaip miestas pasta
tė didelę mokyklą, bet nepasili
ko sklypo vaikams pabėgioti. Da
bar miesto taryba nori nupirkti 
visą kvartalą, 18 namų — dide
lių ir mažų — nugriauti. Jiems 
reikia žemės. (Planas jau pada
rytas. Parkui duotas Haskel 
vardas. Bus vaikams maudy
nės, sūpynės ir paviljonas. Daug 
medelių prisodins. Pinigų gauti 
seniai derybos vedamos su Va
šingtonu. Kelios dienos kai pa
skelbė, kad Rockfordas gaus 24 
milijonus dol. iš Vašingtono pa
puošimui Rockfordo. Pinigai iš
skirstyti ligoninėms, DeCalb 
universitetui ir tų 18 namų nu
pirkimui dėl Haskel parko. Į tą 
skaičių įeina ir aš ir elektros 
kontraktorius Krupp-Krupavi- 
čius. Dar nežinia, kiek pasiūlys 
už namą, tik žinoma, kad jie no
rės pigiai pirkti, mat, namas 
jiems nereikalingas, o reikalin
ga žemė. Darbai prasidėsią ank-s 
ti 1975 metais. Būtų gerai, kad 
nereiktų su miestu bylinėtis.

žvalgas

vo vaišės ir sudainuota Happy 
birthday Antajiui Radžiukėnui 
ir kitiems, kurie pasirodė su pui
kiomis vaišėmis ir gera nuotai
ka. Koresp.

17,000 PRIEŠ 13
1966 m. vien tik New Yorke 

17,000 moterų ieškojo be žinios 
dingusių savo vyrų.

Bet į paieškojimo įstaigą krei
pėsi tik 13 vyrų, kurie prašė su
rasti dingusias žmonai

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

7 dieną Hollywood 
Įvyko Upytės klubo 
susirinkimas. Narių 
daug. Pirmininkei

Upytes Klubas
Birželio 

svetainėje 
pusmetinis 
atsilankė
Onai Condux atidarius susirin
kimą, minutės tyloje buvo pa
gerbtas miręs veikėjos Dalia Ke
tvirtis sūnus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaii 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE SARGUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš W0PA, 1 
1490 kiL A. M.

Į
i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-j 

dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.- 
ryto.

į Telef.: HEmiock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
& -- --------------------------------------- :------------------ ---- .*

V. Tvmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 

~ p. Šileikis, o. p. 
gy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 Wė«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PORB6T FIKES HURT 
OUX 7OXEST FXEENWI

Oor ’rMife has ao defeat 
Vpuast the careleu uie W lea.

i So plaasc Wbr Scaokey’i AJCk
I Al^irw hoU AAttbes till atld.
į Be wm W drov* all amapfoeu

Mir the aabe^ aad drarn
abm Crak all

Menkėj 4cad «■«.

Mmaef cm

ROCKFORD, ILL
Nuotykiai iš mūsų miesto

Mokytojai, mūrininkai, staty
bininkai, įmonių darbininkai, re-i 
kalauja daugiau algos ir geres
nių sąlygų. Priversti darbda
vius išpildyti reikalavimus, pa
skelbia streiką, prasideda dery
bos ir nuolaidumas iš abiejų pu
siu atneša gerus rezultatus. Yra 
ir užsispyrėlių. Streikas tęsiasi 
ir dabar.

Vakar mokytojai derėjosi visą 
naktį. Miestas skundžiasi, kad 
pinigų neturi, budžetas jau nu
statytas, bet gauta paskola, tai 
mokytojai nusileido, skirstėsi iš 
ryto geroje nuotaikoje, linksmais 
veidais. Mokytojai laimėjo iš 
dalies. Miesto tėvai irgi džiau
gėsi, kad rudenį prasidės moks
las reguliariai.

Kitas įvykis: Rockfordo mo
kyklų superintendentas Dr. Ro
bert Salsbury, newyorkietis, bai
gęs mokslus su daktaro diplomu, 
pereitus metus tvarkė Rockfor
do mokyklos pasigėrėtinai ge
rai. Miesto mokyklų taryba nu
tarė ir pakėlė algą iki 20 tūks
tančių dolerių metams. Jaunas 
gražus vyras apsivedė, paėmė 
atostogas, nuvyko į Hollywood 
ir Havajų salas parodyti savo 
žmonai gerus laikus, sustojo pui
kiausiuose koteliuose ir restora
nuose, rašė chekius Rockford 
School Board sąskaitoj!, susida
rė su viršum 24 tūkstančiai do
lerių. Sugrįžęs į Rockfordą pri-

Į Upytes klubą įstojo naujas 
narys Alex Burba, kurs buvo 
vienbalsiai priimtas.

Finansų sekretorė Bernice 
žemgulienė pranešė, kad 1973 
metais tik 4 nariai suspenduoti. 
Protokolo raštininkės Antanette 
Kay ir valdybos raportai pri
imti. Upytės klubas vasaros me
tu turės — 3 mėnesius atostogų. 
Sugrįš prie savo pareigų rugsėjo 
27 dieną ir bus rengiamasi šo
kių vakarui, kurs įvyks Holly-

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ir plonas, ir ilgas, kai atsi
sėda žolėj, nematyti. (Lietus)

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

spintelę reikia 
tvarkingai už-

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Savo naminę vaistų 
nepaprastai švariai ir 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti vįsus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo
tografijas. Kai kurios buvo at
spausdintos Naujienose. Kai
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar
ba telefonu į Naujienų admi
nistraciją. (Pr).

6845 SO. WESTERN AVE.

A

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Utenos klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, birželio 18 d. 
7:0G vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St. Yra daug reikalų 
aptarti. Nariai prašomi atsilankyti. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Klubo Valdyba

— Žemaičiu Kultūros klubo pusmeti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 19 dieną 7:00 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti: aptarsite klubo 
reikalus, kurių yra daug. Taipgi lai
kas užsimokėti nario mokesčius. Po 
šio susirinkimo bus dviejų mėnesių 
atostogos. Reikalui esant, kreipkitės 
i Valdybos narius. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

DAN (DOMINYKAS) MILLER
Paskutiniu metu gyvenęs Rhinelander, Wise.

Mirė St. Mary’s ligoninėje 1974 m. birželio 14 dieną, rytą, sulau
kęs 81 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kruopių vis.. Kalnelių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Nellie, gimusi Abraškevičiūtė, sesuo An

tanina Valantienė, gyvenanti Lietuvoje; pusbrolis Jonas Malioris su 
šeima; dukterėčia Dr. Aldona Janus - Hoyos, gyv. Los Angeles, Cal., 
švogeris Petras Rimkus, gyv. Waukeegane, m., kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Masonų organizacijai.
Kūnas pašarvotas Hildebrand Funeral Home, 24 East Davenport 

St., Rhinelander, Wisconsin.
Pirmadienį, birželio 17 dieną, atlikus masoniškas apeigas, 1:30 vai. 

popiet, bus lydimas į Northwood Memorial Garden kapines.

’ Visi a. a. Dan Milierio giminės, drangai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, msuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Hildebrand Funeral Home Tel. 362-2265.
-------------------- 1 —■ ■ ■ - - w U-J? “ - ' - —

ifAŠJNOMS VIETA

REpubUc 7-8600 REpubEc 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

hi _________ .............................................. .................... , ____________~

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOEAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET
jjuųu . ..L — '.-■’-L- ■ ■ T.-r „4.

Phene: YArds 7-1911
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šerifas Elrod turi daug draugų
Praeitą trečiadieni šerifas 

Richard J. Elrod suruošė Gol
fo Dieną Wheeling, Illinois, 
Chevv Chase Country Club salė
se ir pievose.

Golfininkai pradėjo rinktis 
labai anksti, tuojau po šeštos 
valandos ryto.

Diena pasilaikė labai graži, 
užtat ir šerifo draugų prisirin
ko didelė daugybė. Apskaičiuo
jama. kad vien golfininką bu
vo 1.7<;0. Žaidėju buvo didelė

i Al Kumskis, šerifo patarė
jas,' suorganizavo lietuvių po
litikų ir svečių stalų. Salėje 
buvo įvairių tautybių žmonių, 
bet Kumskis, atsivedęs žmoną, 
dukrą ir anūkę, Walter Rask, 
Christine Austin, Josephine Mi- 
leriūtę ir surankiojęs salėje 
buvusius lietuvius politikus, 

(sudarė stalą ir paskelbė, kad 
lietuviai padės šerifui laimėti 

| rinkimus.
Kalbėjo visa eilė politikų.

daugybė, bet Chevv Chase pie- ^kandidatuojančių Įvairioms sa 
vose via pakankamai vielos vi- vi valdybės pareigoms. Vieni sa- 
siems. kė kalbas ir minėjo šerifo at-

Anksėiau atėjusieji anksčiau 
ir namo važiavo. Pietūs kai
navo .$25.00, bet mėsa ir dar
žovės buvo skanios. Svečiai 
buvo apdalyti šerifo plunksno
mis ir žvaigžde.

Svečius vaišinti pradėjo nuo 
3 valandos po pietų. Ret pati 
svarbiausioji vakarienė buvo 
patiekia 7 valandą vakaro. Žmo 
nių buvo tokia kamšatis, kad 
buvo sunku ir susigaudyti.

liktus darbus. Kiti ragino ne
užmiršti jų pačių artėjančių 
rinkimų metu.

Gražią kalbą pasakė pats še
rifas Elrod. Jis pasikvietė prie 
mikrofono savo žmoną, sūnų, 
dukrą. Jo žmona taip pat pra
šė susirinkusius neužmiršti jo
sios vyro lapkričio mėnesio rin
kimų metu.

Kalbėjo šerifo pavaduotojai 
ir keli politikai. Gražiais saki--!

ŠERIFAS RICHARD J. ELROD

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MOLD MAKERS
MOLD REPAIRMEN

MOLDING

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

MACHINE REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

MAINTENANCE Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Contact JACK BOEKELOO
568-6500

ENGINEER
Resident building engineer for near 
north luxury co-op apartment buil
ding. Apartment available with po

sition.
Call C. WESTSMITH 

751-0900
Monday thru Friday.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HOUSEKEEPER — LIGHT COOKING 
Start July 1st. 2 adults, one 2 year 
old boy. Own room, bath, colored 
TV, top salary and house for right 
person. Recent references and Eng
lish necessary. Northern suburb. 20 

miles from downtown. 
446-7162

PERSONAL
Asmeny Ieško

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėio 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose,girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se —• $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu .......  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

H Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ......................... ..... ...............................

ADRESAS ..........  -.... -................. .......... ..........................

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

S' ____ - . - . - -1 „-------------------- - - -  .  ■- • - ■- ' '• ■■ ~~ - • - -  - •   

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA .
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psi. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji ši$ knyga įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monar 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paalyrtl:

1779 S*. HALSTED STW CHICAGO, ILL, KXOt
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KUR YRA HELVETIJA?

ir vi-

lietu-

niais kalbas sakė Stanley Kus- 
per, Tom Tulley, kuris kan
didatuoja asesoriaus parei
goms, Jerry Constantino, tei
sėjas Frank Barbaro, Edward 
Roswell, Lawrence Kast, 
sa eilė kitų.

Kumskis supažindino 
vius su šerifu Elrod.

Šerifo Golfo Diena buvo sėk
minga. Reikia manyti, kad ji 
padės komitetui išrinkti Elro- 
dą dar vienam terminui.

Kalboms pasibaigus, užgro
jo orkestras, prie kurio muzi
kos lengvai šoko svečiai su 
viešniomis. Korespondentas

Pensininky valdyba 
pasiskirstė pareigomis
Š. m. gegužės mėn. 27 d. Jau

nimo Centro Įvykusiame Liet. 
Pensininkų valdybos posėdyje, 
pasiskirstė pareigomis.

Juozas Gibaitis —'pirm., Sta
sys Vanagūnas — vicepirm., Vla
das Velža — vicepirm., Jadvyga 
Sasnauskienė — sekretorė, Juo
zas Blažys — kasininkas, Kazys 
Karazija — social., reikalams, 
Martynas Nagys — spaudai ir 
propagand.

Valdyba taipogi nutarė, kad 
vasaros laiku — birželio, liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais — nebus 
šaukiami jokie susirinkimai ir 
palinkėjo visiems nariams gerai 
paatostogauti. K.

Šveicarijos pašto ženkluose ra
šoma Helvetia, Kodėl?

Šveicarijoje 3.5 mil. gyvento
jų kalba vokiškai, 1 mil. pran
cūziškai, 200 tūkst. itališkai ir 
apie 50 tūkst. retoromanų kalba. 
Visos tos keturios kalbos yra ly
giateisės valstybinės kalbos. Jo
mis visomis skelbiami Įstaty
mai, spausdinamos knygos, lei
džiami laikraščiai, rašomos iška
bos, dėstoma mokyklose.

Bet pašto ženkle keturių kalbų 
neįmanoma sutalpinti. Todėl ir 
buvo nuspręsta, kad niekas ne
jaustų nuoskaudos, rašyti miru
sia lotynų kalba, žinoma, Švei
carijos senovės Romos laikais 
nebuvo. Tačiau tose vietose gy
veno keltų gentis — helvetai. Jų 
vardas ir buvo Įrašytas pašto 
ženkle.

PAJIEŠKAU JONO GUDUKO iš Stoš
kų kaimo. Taipgi Juozo Mekevičio, 
seniau gyvenusio Brighton Parke. 
Prašau parašyti laišką, duodant žino
ti jūsų dabartini antraša. o aš su ju

mis toliau susirašinėsiu
A. BALČIŪNAS. R. R. 2 — Box 89, 

CHESTERTON. IND. 46304.

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
pusiau invalidą. Duodamas kambarys, 

maistas ir atlyginimas.
Tel. 778-7857

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMU BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Klemensas Petrosh ir jo 
 žmona, New Buffalo, Mich., pra- 

Pasadena Ų?s<^ami prenumeratą, kartu su 
’ gerais linkėjimais Naujienoms 

ir visiems naujieniečiams, at
siuntė vajui 5 dol. ;

— Stepas T. :Waitekus iš

— C. Jurevičius,
Cal., pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 3 dol. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už dovanas.
Visi skaitytojai yra prašomi Brighton Parko apylinkės baigė 
remti Naujienas ir jas platinti, jauno jūreivio apmokymą Ma- 
Visi lietuviai kviečiami atkreip- pinų korpo bazėje, San Diego, 
ti savo asmenišką dėmesį Į Nau
jienas, gerai su jomis susipa
žinti ir pareikšti savo asmeniš
ką nuomonę jas užsisakant. 
Susipažinimui Naujienos yra 
siunčiamos vieną savaitę nemo
kamai.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
^rengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras
2 autn mūro garažas. Atskiri ra

diant šaldvmai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8.000 PAJAMŲ METAMS duoda 
eeras mūro namas nrie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
bariu mūras arti Western ir Mar- 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambariu 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

šildvrnas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

Cal.

Parbėga balnis iš pakalnės, 
užsivertęs kelnes. (Ožys)

Vyrai “go — go” šokėjai
Chicagos užmiestyje Carbon

dale. Ill., naktinio lokalo Pep
permint Lounge savininkas 
Robert Weiss prieš porą mėne
sių Įvedė savo programų “pa
įvairinimą”. vyriškus “go ■— 
go” šokius vien tik moterų au
ditorijai. Už valandą po .$10 
keturi “tarzanai” tik plonos 
medžiagos bikini “apsirense” 
tiek patiko moteriškai publi
kai. kad klyksmas krykštavi
mas ir lermas yra didesnis net 
už triukšmą per futbolo žaidy
nes. Publika susidaranti iš 
pirmamečių studenčių ir am
žiumi pažengusių moterų, ku
rių prisirenka po daugiau ne
gu telpa. Savininkas rankas 
trina patenkintas padidėjusio
mis pajamomis.

Carbondale meras Neil Eck
ert apie 10 sekundžių tokios 
“programos” pažiūrėjęs gal
vą purtydamas išėjo laukan, 
pareikšdamas: “Reikia leisti 
tiems viščiukams nuleisti ga
rą”, nors tie “viščiukai” kar
tais peržengia ribas. Sykį jų 
būrys vieną tokį šokėją nuo 
scenos nusitempė į salę, kur jam 
nuplėšė bikini, nors šokėjas ne
pasimetė ir palipęs atgal į 
sceną toliau šoko, kaip nieko

— Irena Radvilaitė - Balze- 
kienė iš Brighton Parko apylin
kės išrinkta Illinois Opera D-jos 
prezidente taip pat ją paskelbė 
šių metų žymiąja moterimi Illi
nois Technologijos institutas, 
kuriame ji baigė psichologijos 
mokslus. Ji priklauso daugeliui 
socialinių taip pat mokslo ir 
meno draugijų, daug dirba Bal- 
zekų šeimos Įsteigtame Lietuvių 
kultūros muziejuje, naudojant 
jį Lietuvos ir lietuvybės propa
gavimui.

— John Doba, East Hampton, 
N. Y., nuolatinis Naujienų rėmė
jas ir jų platintojas, pratęsda
mas prenumeratą, atsiuntė va
jui 13 dol., vis linkėdamas, kad

— Henrikas Morkūnas iš Mar
quette Parko apylinkės gavo 
Amerikos pilietybę.

— Kazys P. Deveikis, mūsų 
bendradarbis iš (Cicero apylin
kės, kartu su žmona Ona ir duk
ra Florencija sekantį savaitgalį 
išvyks Į San Francisco, Cal., pas 
sūnų Edvardą jo vestuvių proga.

— Solistė Zuzana Griškaitė - 
Smith dainuos SLA seimo ban
kete So. Bostono Statler Hilton' 
viešbutyje liepos 2 d. Banketo 
rengėjų pirm. dr. Antanas Ka-' 
počius. Prasidės 6 vai. koktei
liais. Liepos 1 d. 6 vai. Lietuvių 
piliečių d-jos salėje bus susipaži
nimo 
kurio 
tanas 
dirba
cepirmininku ir Seimo ruošos 
komiteto pirmininku.

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
T«L: REpublIc 7-1941

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RTTTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Gana daug žmonių niekina 
žemiškąsias gėrybes, bet nedau
gelis noriai jomis dalinasi. -

ir draugystės banketas, 
rengimui pirmauja An- 
Andriulionis. Jie artimai 
su Al. Chapliku, SLA vi-

— Rima Bričkienė, R. Dam
brauskienė, P. Rastonienė, M. 

j Sodeika ir S. Kazlas išrinkti į 
Lietuvos ir lietuvybės reikalai ^So. Bostono lituanistinės mo

kyklos Tėvų komitetą. Mokyk
la šiemet švenčia 25 m. sukaktį, j 
Šiemet ją baigė 10 abiturientų.

— Antanas Vasaitis, Washing
ton. D. C., yra nau jai įsteigto 
Balfo skyriaus pirmininku, Ele-1

būtų aukštumoje, kad jie neiš
kryptų iš tiesaus ir demokrati
nio kelio, kad lietuviai būtų są
moningi Lietuvos ir pavergtųjų 
bei išeivijos lietuvių gerovei.

— Antanina Liorentaitė iš
Bridgeport apylinkės ivairio- na Jurgelienė — vicepirm.. Bar
inis progomis paremia Naujie-(bara Darlys — sekr., Povilas 
nas. Pratęsdama prenumeratą, j Labanauskas — ižd. Jis yra 

įsteigtas Balfo CV pirm. Marijos 
Rudienės pastangomis ir turi 13 
narių.

ji atsiuntė vajui 5 dol. Malonu 
pareikšti, kad mūsų skaitytoja 
ir rėmėja p. Antanina Liorentai- 
tė yra pirmoji moteris, Lietuvo
je gavusi civilinės aviacijos pi
lotės teises.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Teief. 598-9776

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935

— Labai noriu oro vėsintuvo, 
bet namas senas, elektros srovė ] 
silpna. — dejuoja žmonės. 
Emerson fabrikai visada turėjo r 
vėsintuvu, imančiu mažiau 
elektros srovės. Bet šiemet ‘I 
pažengė dar pirmyn — 6000. 
BTU’S vėsintuvas ima tik 6 am- 

Iperus. Tokį galima vartoti bet 
|kur: jis ima mažiau srovės, kaip 

I ar duonos 
Gage Parko apylinkės priklauso'skrudintuvas. Įsigykite pas Gra- 
Southwest kolegijos geriausiai dinską, 2512 W. 47th St., Chica- 
žaidžiančių kėglininkių penketu-1 go, Ill., tel. FR 6-1998. Atd. 
kui ir yra apdovanotos trofėjo- 9—6; pirm, ir ketv. 12—9. Sekm. 
mis. ir treč. uždaryta. (Pr).

— Balys JacikeviČius, Brook
lyn, N. Y., mūsų bendradarbis, 
susirgo tipiška šių laikų miesto 
gyventojams plaučių liga >— 
emfizema. Gydosi ligoninėje. 
Manoma, kad už poros savaičių 
galės grįžti į namus.

— Barbara ir Betty Molis iš laidynė (prosas)
w , , ■ , . ., , I, , • . T •

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką LvĄ 

Chicagoje *-----

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

. 263-5826 
(jataigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. BĮ. 60609. Tel. VI 7-3447

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuva 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

z- ■ -. — --

BrangenyMs, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininką.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, lit 
TEL. — 776.5888

Anketas Garbačlauelcas, sav.


